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KALENDARZYK
Dzisiaj środa, 1 września 

— Idziego i Bronisława.
Jutro czwartek, 2 wrze

śnia — Stefana.
Pojutrze piątek, 3 wrze

śnia — Zenona, Bronisława.

POGODA
Dzisiaj zachmurzenie z możli

wością burz w godzinach ran
nych. Najwyższa temperatura do 
85 F. Wiatry południowe i połud
niowo-zachodnie z prędkością 12- 
22 mil na godz.

Jutro słonecznie, najwyższa 
temper. 78 F.

Wschód słońca o godz. 6:16 rano, 
zachód o godz. 7:24 wieczorem.
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Izrael Zwołuje Sesję Gabinetu
Zwycięstwo Było 

Obustronne
Warszawa (CT) — Obserwatorzy 

są zdania, że we wczorajszej konfron
tacji patriotów “Solidarności” z 
pro-sowiecką juntą Jaruzelskiego, któ
ra była planowana przez obie strony 
próbą sil, zwycięstwo było obustron
ne.

Patrioci organizowali manifestacje, 
junta manifestacje rozpędzała. So
wiecka agencja Tass orzekła, że “dzi
siejsze wydarzenia w Polsce ujawniły 
podziemne siły antysojalistyczne, któ
rym w wyniku wprowadzonego stanu 
Wojennego zadano poważny cios, ale 
nie zdołano ich całkowicie zdławić”.

Połączenia telefoniczne w wielu mia
stach zostały przerwane. We Wrocła
wiu wprowadzono godzinę policyjną.

Dziś Otwarcie 
Kongresu 

Kompartii Chin
Pekin (UPI) — Dziś rozpoczął obra

dy, pierwszy od pięciu lat, kongres 
chińskiej partii komunistycznej, 
którego głównym zadaniem jest za
twierdzenie reform modernizacji, za
lecanych przez najpotężniejszą osobi
stość w kraju — wiceprzewodniczące
go kompartii Denga Xiaopinga.

Porządek obrad został zatwierdzo
ny w poniedziałek w czasie sesji 
przywódców, która odbyła się pod 
przewodnictwem prezesa kompartii 
Hu Yaobanga. W czasie tej sesji do
konano wyboru prezydium kongresu. 
Rzecznik kongresu Zhu Muzhi po
twierdził znaną już wcześniej decyzję 
zwolnienia z politbiura starszych wie
kiem członków i stworzenie z młod
szych polityków, przeważnie zdekla
rowanych zwolenników Denga, nowej 
“komisji doradczej.”

“Komisja doradcza będzie współ
działała z centralnym komitetem 
partyjnym. W ten sposób starsi wie
kiem towarzysze będą mieli możność 
przekazania pałeczki młodszym towa
rzyszom” — powiedział Zhu.

Kongres prawdopodobnie potrwa 10 
dni i zgromadzi 1,600 delegatów z ca
łego kraju, którzy m. in. zaaprobują 
nowy statut partyjny, uwzględniają
cy program, “socjalistycznej moder
nizacji” i dokona pewnych “poprawek 
językowych,” w sformułowaniach do
konanych w chaosie, jaki powstał po 
zlikwidowaniu tzw. “rewolucji kultu
ralnej.”

Według uporczywie krążących po
głosek, reformy dokonane przez kon
gres mają mieć znacznie szerszy za
kres.

Załatwiona też oędzie sprawa Hua 
Guofenga, którego Mao wysunął na 
swego następcę, a który w gruncie 
rzeczy został odsunięty na czysto ce
remonialne stanowisko. Przeważa po
gląd, że Hua zostanie definitywnie 
odesłany na dobrą zasłużoną emery
turę.

Dwaj Niemcy z RFN 
Sądzeni Za Zdradę

Frankfurt (NYT) — Dwaj Niemcy 
stanęli przed sądami zachodnionie- 
mieckimi, oskarżeni o zdradzieckie 
działanie na rzecz komunizmu na 
Wschodzie. We Frankfurcie nad Me
nem sądzony jest przemysłowiec 
Ernst Ries, który szpiegom sowiec
kim dostarczył dokumentację “ści
śle tajną”, przejętą z firmy w Green
wich, Conn.

Drugi oskarżony, chemik, Helmut 
Willinger, za tę samą zdradę odpo
wiada przed sądem w Duesseldorfie. 
Sąd ten do tej pory nie zdecydował, 
czy Willinger winien być sądzony.

Według zeznań świadków Ries po
brał za swoje szpiegowskie “usługi” 
wynagrodzenie wysokości $30,000.

By Omówić 
Nowe Propozycje 
Prez. Reagana
Sekr. Weinberger 
Przybył
Na Bliski Wschód
Tel Aviv, Izrael (UPI) — Prez. 

Reagan wypowiedział się za pełnym 
powiązaniem między Jordanią a oku
powanymi przez Izrael, do wojny 
sześcioletniej, rejonem Przedjorda- 
nii. Wiadomość tę podały dziś izrael
skie środki masowego przekazu. Izra
el zareagował zwołaniem na jutro 
specjalnej sesji gabinetu, by przedy
skutować posunięcie Reagana, mają
ce ścisły związek ze sprawą Palestyń
czyków. Premier Menachem Begin 
zamierza przerwać swe wakacje, by 
wziąć udział w posiedzeniu gabinetu. 
Jutro Begin ma się również spotkać 
z sekr. obrony USA Casperem Wein- 
bergerem.

Izraelskie gazety i radio doniosły 
także o wezwaniu prez. Reagana, by 
wstrzymano zasiedlanie okupowa
nych przez Izrael terenów.

Nowe plany rządu amerykańskiego 
wyszczególniono w liście Reagana do 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Amerykańskie 
Skutki

Dewaluacji Peso
Brownsville, Texas (UPI)—Oprócz 

skutków długofalowych, które dewa
luacja peso może wyrzec na gospodar
ce amerykańskiej w przyszłości, już 
obecnie dają się odczuć bezpośrednie 
rezultaty spadku wartości waluty 
meksykańskiej, którymi zostały prze
de wszystkim dotknięte okręgi przy
graniczne.

Handlowcy amerykańscy prowa
dzący interesy w miejscowościach po
łożonych w bezpośredniej odległości 
od granicy z Meksykiem twierdzą, 
że zostali dotnięci ponad 50% spad
kiem obrotów. Jest to spowodowane 
przyczynami dwojakiego rodzaju. Po 
pierwsze; Meksykanie nie mogą już 
sobie dłużej pozwolić na zakupy w 
amerykańskich sklepach bowiem zbyt 
drogo muszą płacić za dolara a po 
drugie; Amerykanom nie opłaca się 
kupować w sklepach po stronie USA 
bowiem często za o wiele mniejsze 
ceny mogą kupować towary po dru
giej stronie granicy. I tak na przykład 
za $30 można kupić paryskie buty 
ze skóry, które po stronie amery
kańskiej kosztują około $80.

Najbardziej oczywiście spadek 
obrotów handlowych widoczny jest na 
podstawie podatków uzyskiwanych od 
sprzedawanych artykułów. Browns
ville według szasunków miało na przy
kład uzyskać w roku fiskalnym 1982-83 
$7.9 min. z tytułu sprzedanych to
warów. Z obecnych natomiast ocen 
wynika, że miasto zdoła uzyskać za
ledwie 4.8 min. Różnica między tymi 
liczbami stanowi oczywiście niepo
wetowaną szkodę.

Dość poważnie również zmniejsza 
się zatrudnienie w tych gałęziach 
przemysłu, które powiązane były z 
ruchem przygranicznym. Spadek 
obrotów w tej dziedzinie równa się 
zwolnieniom i przymusowym urlopom 
setek pracowników.

Ze źródeł policyjnych dochodzą rów
nież informacje o zwiększeniu się 
liczby przestępstw, szczególnie wła
mań i kradzieży.

Spokój Na Giełdzie
Londyn (UPI) — Na giełdach euro

pejskich nastąpiło uspokojenie. Zmia
ny w notowaniach walutowych były 
tylko marginesowe. Złoto staniało o 
ponad 10 dolarów na uncji w Londy
nie i o 6 dolarów w Zurichu.

Kamień pamiątkowy ku czci żołnierzy Armii “Poznań” i 
“Pomorze” poległych w walkach nad Bzurą (Kutno), we 
wrześniu 1939 r.
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Demonstracje w // Rocznicę 
Powstania "Solidarności"

ńa dopiero się rozpoczęła”.
Demontranci, paląc kukłę L. Breż

niewa wznosili okrzyki w rodzaju: 
“Uwolnić Polskę!”, “Spalić Breżnie
wa!”.

(UPI) — W kilku amerykańskich 
miastach odbyły się wczoraj demon
stracje w związku z drugą rocznicą 
powstania “Solidarności”. Rząd USA 
wydał oświadczenie, potępiające jun
tę Jaruzelskiego za wprowadzenie sta
nu wojennego w Polsce i wyraża
jące poparcie dla wolnościowych dą
żeń Polaków. Rzecznik Białego Do
mu powiedział, że prezydent Rea
gan nie ulegnie naciskom o zniesie
nie sankcji wprowadzonych przeciw 
PRL i ZSRR, dopóki sytuacja w 
Polsce nie ulegnie poprawie a woj
skowe władze nie podejmą dialogu 
z Kościołem i przywódcami “Solidar
ności”. Podkreślano, że demonstra
cje narodu polskiego, podejmowane 
wbrew zakazom junty, wyraźnie 
świadczą o tym, że naród nie rezy
gnuje z walki o ludzką godność i 
sprawiedliwość, a represje nie dopro
wadzą do rozwiązania trudnych pro
blemów polskich i kryzysu ekonomicz
nego, pogłębianego brakiem porozu
mienia między światem pracy a naj
wyższymi władzami.

W siedzibie federacji amerykań
skich związków zawodowych AFL- 
CIO, która mieści się niedaleko Bia
łego Domu, odbyła się manifestacja 
z udziałem członków federacji, na któ
rej odczytano oświadczenie przeby
wającego obecnie za granicą prezesa 
federacji Lane Kirklanda.

Kirkland domagał się natychmia
stowego przerwania pomocy ekono
micznej dla prześladowców Lecha 
Wałęsy: “Wzywamy rząd USA do 
wstrzymania kredytów dla państw 
bloku sowieckiego; żądamy, by prze
rwano finansowanie tych, którzy 
uwięzili Wałęsę”.

J. C. Turner, prezes International 
Union of Operating Engineers, prze
mawiając do uczestników demonstra
cji pod Białym Domem, oświadczył, 
że rząd USA lekceważy swą odpo
wiedzialność za ochronę humanitar
nych praw, zezwalając korporacjom 
amerykańskim na dostawy technolo
gii, kredytów i wymianię handlową 
z ZSRR.

Na demonstracji przed Białym Do
mem, zorganizowanej przez College 
Republican National Committee i 
Kongres Polonii Amerykańskiej, 
przemawiał również Jerzy War- 
man, były aktywista studentów 
polskich w Warszawie, który repre
zentuje Komitet Poparcia Solidarno
ści, mieszczący się w Nowym Yor
ku. Zebrani przyjęli aplauzem jego 
słowa, kiedy powiedział: “Solidar
ność przegrała jedną bitwę, lecz woj- 

Demonstracje odbyły się również 
pod sowiecką ambasadą, gdzie 
przemawiał Andrzej Pomian z wy
działu Kongresu Polonii Amerykań
skiej w Washingtonie, D.C. “Komu
nistyczny rząd nie reprezentuje ro
botników, reprezentuje jedynie sam 
siebie” — mówił Pomian.

W Nowym Yorku, około 500 osób 
protestowało przed konsulatem PRL. 
W demonstracji wziął udział mayor 
N. Yorku, Ed Koch, który po prze
mówieniu potępiającym represję w 
Polsce, wzniósł okrzyk w języku pol
skim: “Niech żyje Polska”.

Demonstracja odbyła się także w 
Buffalo, N.Y.

W Chicago pod konsulatem PRL, 
przy 1530 N. Lake Shore Dr., zebra
ło się około 150 osób. 13 kobiet i 
mężczyzn, ubranych na czarno, sym
bolizowało datę wprowadzenia sta
nu wojennego w Polsce. Uczestnicy 
demonstracji maszerowali w odległo
ści 100 stóp od budynku konsulatu, 
zgodnie z żądaniem chicagoskiej po
licji. Domagano się uwolnienia Wa
łęsy, przywrócenia praw ludzkich w 
Polsce i wolności dla Polski. Protest 
zorganizowała grupa “Pomost”.

Wydział stanowy K.P.A. urządził 
manifestację z okazji powstania “So
lidarności” w ostatnią sobotę na Da
ley Plaza, skąd uczestnicy pomasze
rowali pod konsulat PRL.

Zatrzymanie 
Podziemnych Wydawców

Warszawa (ND)—Służba bezpie
czeństwa zatrzymała w Białymstoku 
grupę osób zaangażowanych w wyko
nywanie i kolportowanie ulotek, pism 
i innych wydawnictw sygnowanych 
podpisem zarządu regionu NSZZ 
“Solidarność” w Białymstoku. Wśród 
zatrzymanych jest m. in.—jak podaje 
prasa krajowa—poszukiwany listem 
gończym Wojskowej Prokuratury Gar
nizonowej w Białymstoku, student filii 
Uniwersytetu Warszawskiego w Bia
łymstoku—Dariusz Boguski.

Spadek Cen Paliw
Los Angeles (UPI)—W ciągu ostat

nich dwu tygodni ceny benzyny znów 
spadły o ponad pół centa na galonie. 
Przeciętna cena wszystkich rodzajów 
paliw wyniosła pod koniec ub. tygod
nia $128.22 za galon. Eksperci twier
dzą, że spadkowe tendencje utrzyma
ją się do końca roku.

Ośrodek Kultury 
i Wróżenie z Kart

Nieoceniona Gucia z “Polityki” 
wicepremiera Rakowskiego donosi, 
co następuje: “Telewizyjny Kurier 
Warszawski poinformował widzów, 
że w Warszawskim Ośrodku Kul
tury będzie m.in. zorganizowany 
kurs wróżenia z kart. Jest to nie
wątpliwy postęp w demokratyzo
waniu wiedzy tajemnej, dawniej 
dostępnej tylko dla wybranych ... 
Proponujemy nie dziwić się zbyt
nio. Skoro pewien tygodnik, racjo
nalistyczny z założenia, ateistycz
ny z przekonania i makrsistowski 
z powołania pragnąc zjednać sobie 
czytelników sięgnął po takie argu
menty, jak pamiętnik jasnowidza 
drukowany w odcinkach..

M. Thatcher 
Nie Wstrzyma 

Dostaw Do ZSRR 
Londyn (UPI) — Premier rządu 

brytyjskiego Margaret Thatcher po
wiedziała, że nie wstrzyma dostaw 
brytyjskiego ekwipunku do uralskie- 
go gazociągu sowieckiego, mimo po
gróżek Stanów Zjednoczonych o za
stosowaniu sankcji. Prawdopodobnie 
jutro lub w piątek odpłynie z Glas- 
gowa do Leningradu frachtowiec so
wiecki, zabierając sześć turbin i ma
szyny, wyprodukowane na licencjach 
amerykańskich przez brytyjskie za
kłady John Brown Engineering.

Rzecznik premiera brytyjskiego po
wiedział, że plany brytyjskie odno
śnie ekwipmiku dla gazociągu so
wieckiego nie uległy zmianie, mimo 
sprzeciwów Stanów Zjednoczonych.

“Premier z okazji poprzednich kon
taktów poinformowała prezydenta 
Reagana o swoim nastawieniu do 
embargo i jego skuteczności. Jej zda
niem, embargo jest nie do przyję
cia i podpisane kontrakty muszą być 
honorowane” — powiedział rzecznik 
kancelarii premiera.

Sinitsin Vadim, kapitan frachtow
ca sowieckiego, który już zawinął 
do Glasgowa, powiedział, że i on i 
jego załoga są pewni, że pani That
cher zezwoliła zakładom Browna za
ładować turbiny.

“To jest normalne w stosunkach 
handlowych mego kraju z Wielką 
Brytanią, które w mojej ocenie są 
dobre i zdrowe” — powiedział sowiec
ki kapitan.

Nie wiadomo jednak, czy dalszych 
15 turbin, produkowanych przez za
kłady Browna, będzie mogło być do
starczonych do Sowietów, ponieważ 
wymagają one wirników, produkowa
nych przez General Electric.

Zmarł Zdrajca 
Tow. Wiesław

Warszawa (UPI) — Junta poda
ła wiadomość, że zmarł w wieku lat 
77, komunistyczny zdrajca narodu, 
tow. Wiesław czyli Władysław Go
mułka.

Gomułka był pierwszym sekreta
rzem kompartii przez 14 lat i począt
kowo dążył do stworzenia polskiej 
odmiany komunizmu, ale rychło zo
stał przez Moskwę okiełzany, a w po 
zaburzeniach robotniczych w 1970 ro
ku odsunięty od władzy.

W 1956 roku Gomułka, który był 
internowany w okresie stalinizmu, 
doszedł do władzy i był uważany za 
swego rodzaju bohatera, ponieważ 
nie dopuścił do rozlewu krwi i zdo
łał przekonać Nikitę Chruszczowa, że 
należy wstrzymać interwencję wojsk 
sowieckich, sposobiących się do ude
rzenia na Warszawę.

Gomułka urodził się w Krośnie. 
Był synem biednego rolnika i socja
listy. “Wśród komunistów wysokiej 
rangi w tej części świata, stał on 
się bardziej święty od papieża” — 
powiedział jeden z wysokich dygni
tarzy kompartii. Wiadomo, że Go
mułka chorował na raka. Komuni
kat junty nie podaje daty śmierci.

W Rocznicę 
Powstania 
“Solidarności”

Dwie Osoby Zostały 
Zabite, Co Najmniej 
23 Jest Zranionych

Warszawa (UPI) — W drugą rocz
nicę powstania wolnych związków za
wodowych “Solidarność,” w kilku 
miastach — w Warszawie, w Gdań
sku, we Wrocławiu i w Nowej Hucie, 
a także na mniejszą skalę w Szczeci
nie, Przemysłu, Katowicach, Często
chowie i Rzeszowie — doszło do pa
triotycznych demonstracji, gnębio
nych przez komunistyczną juntę Po
laków,

Milicjanci uzbrojeni w pistolety ma
szynowe i w hełmach z plastykowymi 
przyłbicami, obrzucali manifestan
tów granatami z gazem łzawiącym 
i granatami obezwładniającymi.

Według oficjalnie przez reżym po
twierdzonych wiadomości w Lubinie, 
stolicy zagłębia miedziowego, dwie 
osoby zostały zabite, a łącznie 23 
osoby, w tym 11 milicjantów, zostało 
rannych. Wśród rannych trzy osoby 
są w stanie krytycznym.

Demonstranci z okrzykami “Gesta
po, gestapo!” pod adresem ubeków i 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Kuba Zagłuszą 
Radiostacje USA

(CT) — Rząd kubański rozpoczął 
zagłuszanie co najmniej 5 stacji ame
rykańskich na częstotliwości AM, 
wchodząc w program stacji amery
kańskich ze swoim programem skła
dającym się z muzyki i propagan
dy.

Urzędnik federalnej komisji łącz
ności (FOC) prowadzący nasłuch ra
diowy z Ft. Lauderdale na Florydzie, 
stwierdził, że program nadany na 5 
lub sześciu częstotliwościach prowa
dzony był w języku hiszpańskim. 
Inny urzędnik tej samej komisji do
dał, że Kubańczycy specjalnie pod
kreślali, że nadają swój program 
do Stanów Zjednoczonych. Jego zda
niem Kubańczycy zamierzają jak się 
wyraził “pobawić się z nami w kot
ka i myszkę".

Sygnały stacji radiowej WMAQ-AM 
nadającej z Chicago w paśmie 670 
KHZ i stacji KSL z Salt Lake City 
także były zakłócane.

Najbardziej było dotknięte zakłó
ceniem radio WHO z Des Moines, 
nadające na częstotliwości 1040 kHz. 
Słuchacze tej rozgłośni z Teksasu, 
Missouri, Tennessee i Iowa donosili, 
że program ten został zupełnie lub 
częściowo zagłuszony przez nakłada
jącą się stację kubańską.

Szef biura operacyjnego komisji 
łączności (FOC) stwierdził, że pro
gram nadawany był po angielsku. 
Spikerzy kubańscy używając amery
kańskich nazwisk nadawali muzykę 
oraz zachęcali słuchaczy do nadsy
łania listów dotyczących życzeń mu
zycznych a także zawierających uwa
gi na temat słyszalności programu 
radiowego.

Jak już podawaliśmy w zeszłym 
tygodniu, Kuba już od dawna przy
gotowywała się do zagłuszania stacji 
amerykańskich, których program 
drażni Fidela Castro. Obecny pier
wszy pokaz zagłuszania odbywał się 
w związku, jak się przypuszcza, z 
planami uruchowmienia na terenie 
Stanów Zjednoczonych rozgłośni ra
diowej tzw. “Radio Marti”, która 
nadawałaby na Kubę prawdziwe in
formacje oraz zachodnią muzykę.

Szaleństwo Matki
Soweto, RPA (UPI) — 30-letnia ko

bieta, która tylko co urodziła bliźnię
ta, dwie dzieczynki i trzymana była 
na oddziale psychiatrycznym, wpadła 
w szał i zabiła dwie swoje córeczki 
oraz czworo innych, dopiero co naro
dzonych niemowląt.
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“Człowiek Rodzi Się 
— By Żyć Wolnym”

Prezes ZNP i K.P.A. Alojzy Mazew- 
ski miał wygłosić poniższe przemó
wienie w drugą rocznicę powstania 
“Solidarności” na manifestacji orga
nizowanej przez Wydział Stanowy 
K.P.A., która odbyła się w sobotę, 28 
sierpnia w Chicago. Z powodu małej 
liczby uczestników, prezes Mazewski 
streścił tylko niektóre fragmenty 
przygotowanego przemówienia, uzu
pełniając je myślami, jakie nasuwały 
się, patrząc na kilkaset osób, które 
zebrały się na wielkim placu. Wobec 
tego podajemy pełny tekst przemó
wienia, które nie zostało wygłoszone.

♦ ♦ ♦
Dwa lata temu w Gdańsku ujawnił 

się głęboki i powszechny, dlatego po
tężny nurt ideowy, który przyjął 
nazwę “Solidarność.” Gdańsk stał się 
stolicą Polski dążącej do wolności, do 
uzyskania pokojowymi środkami pra
wa do decydowania o swoim losie. 
“Solidarność” nie jest tylko niezależ
nym związkiem zawodowym, jak mó
wią niektórzy. Jest czymś znacznie 
większym. Jest wyrazicielem nie
śmiertelnego ducha narodu polskiego, 
którego nie zabiły przeszło trzydzie- 
sto-pięcioletnie totalitarne rządy ko
munistów, tak jak poprzednio nie za
bił go przeszło stuletni okres zaborów

W czasie strajku w stoczni gdań
skiej i potem powtarzano hasło: — 
“Człowiek rodzi się — by żyć wol
nym.” “Solidarność” stworzył naród 
polski, dążący do wyprostowania swe
go zgiętego kręgosłupa, oraz usunięcia 
uzurpatorów, reprezentujących inte
resy imperializmu sowieckiego, 
sprzeczne z dobrem Polski.

“Solidarność” jest nie tylko nazwą 
organizacji, lecz także symbolem od
nowy, zawołaniem patriotów i hasłem 
straszącym zdrajców oraz oportuni- 
stów, sprzedających swą duszę diabłu 
bolszewickiemu za wille, samochody 
i luksusowe życie.

W ciągu kilku dni, “Solidarność” 
stała się najbardziej znanym słowem 
polskim, które weszło do wszystkich 
języków świata. “Solidarność” za- 
elektryzowała narody zniewolone i 
wolne, gotowe bronić swej niezależ
ności, oraz zgnuśmiałe, zdemoralizo
wane nadmiernym dobrobytem i pod
minowane przez komunizm.

Pod sztandarem “Solidarności” 
znaleźli się robotnicy, górnicy, pisa
rze, dziennikarze, artyści, uczeni, rol
nicy, a nawet osiemset tysięcy człon
ków partii komunistycznej.

Trzynastego grudnia 1981 roku ge
nerał Jaruzelski dokonał inwazji Pol
ski. Przeprowadził ją sprawnie, dając 
jeszcze jeden dowód tego, co wiemy 
od dawna, że komunizm zamienia 
narody bogate w nędzarzy, a kraje 
kwitnące w ruiny. Do perfekcji do
prowadził jednak ujarzmianie i terro
ryzowanie społeczeństw. W ciągu kil
ku godzin Polska stała się jednym 
wielkim obozem koncentracyjnym, 
przerwano komunikację wewnątrz 
kraju i zagranicą, chorzy umierali, 
ponieważ nie można było wezwać 
lekarza, dzieci nie mogły pojechać 
na pogrzeb matki lub ojca.

Totalitarny terror oraz aresztowa
nia przywódców ruchu odnowy z Le
chem Wałęsą na czele, setek pisarzy 
i artystów, zniszczyły strukturę orga
nizacyjną “Solidarności,” ale nie za
biły idei, jaką ona reprezentuje, bo 
ducha nie można stratować gąsienica
mi czołgów, ani zabić seriami z kara
binów maszynowych.

Przekonuje się o tym codziennie 
klika Jaruzelskiego i jej mocodawcy 
na Kremlu. Mimo ciągłych areszto
wań i drakońskich wyroków za niesto
sowanie się do dekretów stanu wo
jennego, naród w różny sposób — 
biernym oporem, urządzaniem de
monstracji i pogardą dla kolaborant 
tów wykazuje, że nie kapitulował i' 
nie zrezygnował z dążeń do wolności.

W tej przełomowej chwili dziejowej, 
bardziej, niż kiedykolwiek, powin
niśmy stanąć przy boku narodu poi-
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skiego, wyciągnąć do niego pomocną 
dłoń, a równocześnie czynić wszystko 
co możliwe, by rządy wolnego świata, 
a przede wszystkim rząd Stanów i 
środki masowego przekazu nie zapo
mniały Polski.

“Solidarność” nie była i nie jest 
monolitem. Nie jest nim także Polo
nia. Pod sztandarem “Solidarności” 
znaleźli się ludzie dobrej woli, którym 
dobro kraju, rozluźnienie kagańca i 
łańcuchów leżało na sercu. Widzieli
śmy różnice poglądów na zjeżdzie 
“Solidarności” w Gdańsku, ale gdy 
większość podjęła decyzję — wszyscy 
się jej podporządkowali.

My też różne mamy poglądy i ma
my swoją “Solidarność,” jaką jest 
Kongres Polonii Amerykańskiej, od 
założenia w 1944 roku, służący bez
kompromisowo idei niepodległości 
Polski.

W albumie przysłanym mi przez 
Lecha Wałęsę, razem z apelem do 
Kongresu Polonii o zorganizowanie 
Banku Leków na pomoc narodowi 
polskiemu, znajdują się wzruszające 
obrazki z radosnych, choć pełnych 
napięć dni sierpniowych w Gdańsku 
w 1980 roku.

We wstępie do Albumu czytamy: 
“Co chwilę zza stołu prezydialnego 
(Komitetu Strajkowego) ogłaszano 
komunikaty. Anonimowy ogrodnik z 
Gdyni przysyła strajkującym 40 kilo
gramów pomidorów, ktoś inny 10 kilo
gramów jabłek, piekarze 20 bochen
ków chleba, rolnicy całego świnia
ka. .. . Ofiarowywali strajkującym 
to, co mieli, na co ich było stać. . . . 
To co dają, płynie z głębi serca, z 
solidarności z wewnętrznego poczucia 
jedności....”

Niech ten obrazek ze stoczni gdań
skiej zapadnie głęboko w nasze umy
sły. Zapytajmy się, czy my dajemy 
na co nas stać? Czy dajemy z solidar
ności z narodem polskim, czy dla wła
snej chwały? Czy naszą działalnością 
kieruje “poczucie jedności” z naro-
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dem polskim, czy też ambicje osobi
ste? Spierajmy się i dyskutyjmy we 
własnym gronie, ale nie wychodźmy 
z naszymi sprawami na zewnątrz, do 
Amerykanów.

Naród polski potrzebuje pomocy, 
tak politycznej, jak charytatywnej. 
Pomoc żywnościowa i dostawa le
karstw, są równie ważne, a może 
nawet ważniejsze, niż akcja politycz
na, bo gdy miliony Polaków wymrą 
z chorób i wycieńczenia — nie będzie 
kogo wyzwalać.

Śpiewamy w hymnie narodowym 
“Jeszcze Polska nie zginęła, póki my 
żyjemy.” Utrzymanie przy życiu Po
laków w Polsce jest spełnieniem słów 
hymnu narodowego, jest działaniem 
politycznym, bo nie mamy wątpliwo
ści, że władcy Kremla z radością 
patrzyli by na wymieranie narodu 
polskiego.

“Solidarność’ stała się zawołaniem 
i łącznikiem sił patriotycznych i twór
czych w Polsce, a natchnieniem dla 
świata, rzucając kłody na drodze sze
rzącego się wszędzie komunizmu. 
Nad Polską zapadła ciemna noc terro
ru. Jak w Gdańsku, jak w “Solidarno
ści” w Polsce, są wżród nas wierzący 
katolicy i niewierzący, są marksiści 
i przeciwnicy marksizmu, są naro
dowcy, ludowcy, socjaliści i niezależ
ni. W Gdańsku wszyscy spieszyli z 
pomocą strajkującym stoczniowcom, 
wierząc, że walczą oni o przywróce
nie godności i praw człowieka.

Czy wobec tragedii narodu polskie
go — nie potrafimy zdobyć się na 
solidarność w działaniach na rzecz 
Polski, lecz będziemy dzielić się i 
marnować siły na walki wewnętrzne?

W Albumie, który otrzymałem od 
Lecha Wałęsy, szczególnie mnie ujęło 
zdanie: “Okazało się, czytamy, że 
dla strajkujących ważniejsza jest 
godność, prawda, sprawiedliwość, 
wolność, demokracja, niż doraźne 
korzyści materialne czy socjalne.”

Powinniśmy iść ich śladami. Polo
nia osiągnie więcej, gdy będzie zje
dnoczona (gdy będzie prała swoje 
brudy u siebie w domu, a nie na 
zewnątrz, gdy naczelnemu celowi, 
jakim jest pomoc narodowi polskie
mu, podporządkuje wszystkie inne 
sprawy). W Kongresie Polonii jest 
miejsce dla wszystkich dążących 
szczerze do wolności i niepodległości 
Polski, dla wszystkich, którzy chcą 
pomóc narodowi polskiemu, obojętnie 
jak: politycznie, czy materialnie.

Z historii wiemy, że padły wielkie 
i poteżne imperia. Padnie również 
Imperium Sowieckie i naród polski 
odzyska wolność. Musimy mu w tym 
pomóc, musimy umożliwiać prze
trwanie ciężkich czasów. To jest na
sze najważniejsze zadanie na dziś i 
jutro. ; (

Dziś żądamy! Zwolnienia Lecha 
Wałęsy i wszystkich aresztowanych, 
ażeby wyleczyli Polskę owego kryzy
su — niech brat kocha brata i niech 
wszyscy zaczną żyć dla Polski.

0 Lucy Maud Montgomery

241 (Ciąg dalszy)

(Ciąg dalszy nastąpi)

— Mówiłam ci, że to jakieś głupie wydawnictwo — 
pocieszała Diana przyjaciółkę. — Wszystkie nowele, 
które tam zamieszczają, są o wiele mniej ciekawe niż 
nowele w „Kobiecie Kanadyjskiej”. Może wydawca da
rzy specjalną antypatią tych', którzy nie mieszkają 
w Stanach Zjednoczonych. Aniu, nie martw się. Pa
miętaj, że pierwsze utwory pani Morgan także wracały 
z powrotem. Spróbuj posłać nowelę do „Kobiety Ka
nadyjskiej”.

— Trzeba będzie tak zrobić — zgodziła się Ania, tro
chę podniesiona na duchu. — A potem, jak już zostanie 
wydrukowana, wytnę ją i poślę temu amerykańskiemu 
wydawcy. Sądzę jednak, że pan Harrison miał słuszność, 
trzeba opuścić opis zachodu słońca.

Nieszczęsny opis został wycięty, lecz niestety z wy
dawcą „Kobiety Kanadyjskiej” sprawa została załatwio
na jeszcze szybciej, bo rękopis wrócił już po kilku 
dniach. Pragnąc pocieszyć przyjaciółkę, Diana utrzymy
wała, że ten głupi wydawca nie zdążył nawet przeczy
tać noweli, i postanowiła natychmiast przestać abono- 
wać to wstrętne pismo.

Następne niepowodzenie przyjęła Ania już z więk
szym spokojem. W końcu nowela podzieliła los dawnych 
opowiadań, napisanych za czasów Klubu Powieściowe
go, i znalazła się na dnie kufra stojącego na strychu. 
Tylko Diana po długich błagalnych prośbach otrzymała 
kopię „Pokuty Aweryli”.

— Tak się zakończyła moja kariera literacka — 
uśmiechała się Ania z goryczą.

Pan Harrison nie miał pojęcia o tym wszystkim, 
a gdy pewnego dnia zapytał, co się stało z nowelą, Ania 
odpowiedziała krótko:

— Wydawca nie chciał jej przyjąć.
Pan Harrison spojrzał na nią z ukosa i dostrzegł pur

purowy rumieniec na jej twarzyczce.
— Przypuszczam, że mimo wszystko będziesz pisała 

dalej — usiłował ją zachęcić.
— Nie, mam już tego dosyć — odparła Ania stanow

czo, lecz z taką beznadziejnością, jaką może odczuwać 
tylko dziewiętnastoletnia osoba, przed którą nagle za
trzaśnięto jakieś drzwi.

— Ja bym tak szybko nie rezygnował — odezwał się 
pan Harrison w zamyśleniu. — W wolnych chwilach 
pisywałbym dalej nowele, tylko oczywiście nie zwra
całbym się z nimi do wydawców. Pisałbym w każdym 
razie o ludziach i miejscowościach dobrze mi znanych 
i starałbym się wyzbyć tego górnolotnego stylu.- Niech 
sobie słońce wschodzi i zachodzi zupełnie zwyczajnie 
i niech się tym nikt specjalnie nie przejmuje. Ludziom 
złym dawałbym zawsze szanse poprawy, chociaż, co 
prawda, bywają na świecie i tacy ludzie, który są źli 
nieuleczalnie, ale tych musiałabyś daleko szukać — po
mimo iż pani Linde twierdzi, że wszyscy jesteśmy źli. 
Ja jednak uważam, że każdy z nas jest choć trochę 
przyzwoitym człowiekiem. Radzę ci, Aniu, pisać dalej.

— Uważam, że postąpiłam bardzo niemądrze pisząc 
tę pierwszą nowelę. Po ukończeniu uniwersytetu zo
stanę nauczycielką, bo wiem, że to umiem, a do litera
tury widocznie się nie nadaję.

— Po ukończeniu uniwersytetu trzeba będzie obej
rzeć się za kandydatem na męża — uśmiechnął się pan 
Harrison. — Nie wzoruj się na mnie i nie odkładaj mał
żeństwa na starość.

Anię zniecierpliwiła ta rozmowa, więc pożegnała się 
szybko i.wróciła do domu. Naprawdę ten pan Harrison 
był chwilami niemożliwy! Te jego dosadne wyrażenia 
jak na przykład: „obić”, „leniuchować”, „obejrzeć się 
za mężem”! Och!

* adzio i Tola byli już ubrani do 
szkoły niedzielnej. Przeważnie odprowadzała ich tam 
pani Linde, bo sama także co niedzielę chodziła na na
bożeństwo. Tego jednak dnia pani Linde zwichnęła nogę 
i musiała pozostać w domu. Bliźnięta miały więc dzisiaj 
reprezentować w kościele całą rodzinę, bo Ania po
przedniego wieczora wyjechała do Carmody, aby spę
dzić święto w towarzystwie tamtejszych przyjaciół. Na 
domiar wszystkiego Maryla znowu dostała migreny.

Tadzio wolnym krokiem schodził po schodach. Tola 
oczekiwała go na ganku, ubrana poprzednio odświętnie 
przez panią Linde. Tadzio przy ubieraniu nie potrzebo
wał niczyjej pomocy. Miał teraz w kieszeni centa na 
kwestę w szkole niedzielnej i pięć centów na tacę w ko
ściele. Pod pachą trzymał Biblię i kwartalnik kościel
ny dla dzieci. Umiał dzisiaj doskonale lekcje, a nawet 
treść katechizmu szumiała mu jeszcze w głowie. Czyż 
zeszłej niedzieli nie spędził całego popołudnia w kuchni 
z panią Linde na uciążliwym wkuwaniu katechizmu? 
Dzięki temu powinien być dzisiaj w doskonałym hu- • 
rnorze, a jednak — zły był jak wilk.

Gdy podszedł do Toli, na progu kuchni ukazała się 
pani Małgorzata.

— Umyłeś się? — spytała ostro.
— Chyba to po mnie widać — odparł Tadzio trochę 

niegrzecznie.
Pani Małgorzata westchnęła'. Miała pewne podejrze

nia co do czystości szyi i uszu Tadzia, ale patrzała na 
wszystko przez palce, wiedziała bowiem, że gdyby na
wet chciała się o tym przekonać osobiście, Tadzio uciekł- 
by tak szybko, że w żaden sposób nie mogłaby go do
gonić.

Ania Na 
Uniwersytecie I
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T.S.R. w londyńskim “Dzienniku 
Polskim” pisze:

W starannie redagowanym i bogato 
ilustrowanym miesięczniku “The 
Scots Magazine” wychodzącym w 
Dundee, ukazał się w sierpniowym 
wydaniu artykuł Ronnie McOwan, 
poświęcony wspomnieniom z przyby
cia polskich wojsk do Szkocji i odno
wieniu historycznych więzów. Tytuł: 
“The Friendly Invasion”.

Esej utrzymany jest w ciepłym to
nie, owiany szczerą życzliwością do 
Polaków, bardzo dokładnie przytacza
jący nazwy jednostek i wzbogacony 
serią czytelnych zdjęć, dziś jakże nie
powtarzalnych.

Autor podaje na wstępie dowcipny 
epizod, gdy wóz policyjny zatrzymał 
korowód pojazdów na samitnej dro
dze z dziwacznie ubranymi ludźmi, 
których w okresie inwazyjnych obaw 
łacno można było przyjąć za najeźdź
ców. Sprawa szybko się wyjaśniła: 
“We are the Poles, we come to help 
the Scots in the fight”.

Po przedstawieniu dróg przybycia 
i po podaniu rozmieszczeń obozów 
w Szkocji McOwen daje zarys tragicz
nych przejść na nieludzkiej ziemi i 
perfidię paktu Ribbentrop-Mołotow. 
Następują potem relacje z pierwszych 
nieporozumień językowych, pierw
szych pozdrowień “dzień dobry”, “do
bry wieczór”, “do widzenia”, opisy 
gościny i pobytu w szkockich domach 
Jest wzmianka o otwarciu Polskiego 
Wydziału Medycyny i Weterynarii w 
Edynburgu, o polskich szpitalach i 
klubach. Autor przytoczył słynny już 
epizod z “Demolition Choir”, kiedy 
lord-provost Glasgowa, sir Patrick 
Dollan z delegacją podjął omyłkowo 
na dworcu zespół polskich saperów, 
burzących niepotrzebne już schrony 
plot., myśląc że wita The Polish Army

Hawthorn Mellody
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PIĘKNE o 00 
POMIDORY J Funty I

WYPRZEDAŻ BASEMENTOWA

CRAGIN DEPARTMENT STORE
5018-22 W. ARMITAGE AVE. • ISTNIEJE PONAD 50 LAT 
Otwarte: Poniedziałki i Czwartki 9:30 do 8:30 Wieczorem. Wtorki, Środy 

i Soboty 9:30 do 5:30. Piątki 9:30 do 6. Zamknięte w Niedziele.

Double Edge “Schick”
ŻYLETKI 

wart. $1.29 specjalnie 
przez 4 dni tylko 

paczka 5 sztuk 39^ 
Ogran. 6 paczek

Nowe, Jesienne i Zimowe 
PŁASZCZE I KURTKI 

Dla Całej Rodziny 
Na Wyprzedaży

OSZCZĘDŹCIE 20% 
I WIĘCEJ

Wystarczy Mały Depozyt 
a Zatrzymamy

BIURA PRAWNE 
JOHN1 A R0KACZA 
Adwokat mówiący po polsku 
zajmuje się wszelkiego rodzaju 
sprawami.

• Rozwody
• Uszkodzenia Cielesne
• Sprawy Kryminalne
• Przekroczenia Drogowe 

w Stanie Nietrzeźwym
• Sprawy Emigracyjne 

Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY.
Przyjmuje także wieczorami. 

Dzwoń 7 dni w tygodniu. 24- 
godziny. Dwa biura: Downtown 
i Northwest.

726-3753

Jergens, łagodne lotion 
MYDŁO 

3uncj. kawał.
Wart. 25t 15< Szt.

Męskie 
SKARPETKI 

jeden rozmiar dla wszystkich 
Zwycz. $2 para 990 para

Damskie 100% polyester, 
wyjściowe 

ZHARMONIZOWANE 
KOMPLETY 

firmy Devon Swetry, żakiety, 
bluzki, spódnice, spodnie, 

Duży wybór CENY 

SWETRY
Męskie zapinane na guziki, 

lub pulowery Znanych firm 
20 do 40% zniżki

BARDZO WAŻNE ZA WIADOMIENIE
Z wielką przyjemnością podaję do wiadomości wszystkim naszym Klientom, Przyja
ciołom, Znajomym oraz miejscowej Polonii, że w sobotę, dnia 4 września br.

Nastąpi UROCZYSTE OTWARCIE 
Pięknego i Nowoczesnego Lokalu

RAINBO CLUB
1150 N. Damen Ave.

Wszystkich obecnych na naszym otwarciu częstować będziemy kanapkami i szampanem 
(od właściciela za darmo)

Serdecznie Was Zapraszam
HENRY MADEJ, Właściciel

Tel.: 489-5999

Posiedzenie Placówki 
Macierzystej 5 SWAP

W sobotę, 1 września, o godz. 
1:30 po poi., odbędzie się posiedzenie 
Placówki Macierzystej nr. 5 SWAP. Ze
branie odbędzie się w sali Domu 
Weteranów Armii Polskiej, 1239 N. 
Wood. Na zebraniu zostaną wybrani 
delegaci na zjazd Orkęgu I SWAP, 
który odbędzie się w dniach 9 i 10 
października. Obecnie odbywają się 
zbiórki “Bławatka” przed kościołami 
na Fundusz Inwalidzki.

Apelujemy o pomoc w zbiórce oraz 
uprzejmie prosimy o uregulowanie 
składek SWAP. Prosimy o punktual
ne przybycie na zebranie, ponieważ 
będzie wiele ważnych spraw do 
omówienia.

Mieczysław Stermiński, kmdt.; 
Stanisław Pyka, adiut.

Zebranie Klubu Dąbrowa
3 września, o 7:30 wieczorem, od

będzie się pierwsze powakacyjne ze
branie Klubu Dąbrowa. Zebranie od
będzie się pod adresem 6005 W. 
Irving Pk. Rd. Prosi się wszystkich 
członków o przybycie.

Julian Owsiany, prezes; 
Maciej K. Przybylski, sekr. prot. 

fAMERIC/mVOME?^  ̂

MEDICAL GROUP 
I Specjalistyczne Centrum 

Lekarskie Dla Kobiet
LEKARZ GINEKOLOG 

[ oraz asystentki 
f MÓWIĄ PO POLSKU!!!

Zabiegi Ginekologiczne,
3 Nowoczesne Badania Ciąży, 

Porady
I Dzwonić: 772-7726 
■ PYTAĆ O IRENE LUB KRYSTYNĘ 

I Od Poniedziałku do Soboty • 
| 8A.M.-4P.M.
S Wypełniamy Formy Ubezpieczeniowe
I 2744 N. WESTERN AVE.

_______ (Przy Piyersey Ave )

| ADWOKAT I 
Mówiący 
Po Polsku

0 MAREK JASZCZUK |
Sprawy Rozwodowe 

(w Stanach i w Polsce) 
£ Testamenty, Nieruchomości 
| 252-5477 |

n 2956 N. Milwaukee Ave. a 
Chicago, IL 60618

K (Budynek Park National Bank 
:: Milwaukee, róg Central Pk. $ 
i-j — 1 Piętro) «• *
■•♦ • • *•*’*•' • •>

Zebranie Federacji 
Polonii Amerykańskiej
Powakacyjne zebranie Federacji 

Polonii Amerykańskiej odbędzie się 
już 2 września (czwartek), o godzi
nie 7:30 wieczorem, w sali Wete
ranów, 3024 N. Laramie.

Na posiedzeniu będą omawiane wa
żne sprawy. Prosi się o przybycie 
na zebranie delegacji poszczególnych 
organizacji należących do Federacji 
Polonii Amerykańskiej.

Sędzia Edward Plusdrak, prezes; 
Anna Nikiel, sekr. prot.

Wycieczka 
Korpusu Pomocniczego 

Placówki 141 SWAP
Korpus Pomocniczy Placówki 141 

SWAP urządza wycieczkę w niedzie
lę, 5 września, do Polskich Ojców 
Saletynów w Twin Lakes, Wis. Wy
jazd o godzinie 8:30 rano. Miejsca 
zbiórki przy Armitage i Leavitt oraz 
Milwaukee i Central Pk. Rezerwacje 
miejsc można zrobić, dzwoniąc do 
kol. J. Cackowskiej: 486-5812 lub do 
kol. Heleny Stermińskiej: 276-5891. 
Również Stowarzyszenie Matek Pol
sko Amerykańskich Weteranów bę
dzie brało udział w tej wycieczce. 
Zbiórka w tych samych miejscach i 
po rezerwację można telefonować 
na wyżej podane numery telefonów.

Henryka Michałowska, prezeska 
Helena Stermińska, sekr.

Posiedzenie Plac. 2 SWAP
Placówka 2 SWAP zawiadamia 

wszystkich swoich członków, że po
siedzenie odbędzie się dnia 5 wrze
śnia o godzinie 2 po poł., w domu 
własnym, 4800 S. Wood ul. Prosi się 
wszystkich członków o liczny udział 
ponieważ odbędzie się wybór delega
tów na 52-gi roczny zjazd Okręgu 
1-go Stow. Weteranów Armii Polskiej.

J. Nazorek, komendant; 
E. A. Berdowski, adj. prot. 

Zebranie Stowarzyszenia 
Parafii Wietrzychowice 
W najbliższą niedzielę, 5 września, 

o godzinie 2 po poł., odbędzie się 
zebranie Stowarzyszenia Parafii Wie
trzychowice, w sali Zagłoba Bar, przy 
Fullerton i Hamlin.

Jan Miłkowski, prezes

Zebranie Klubu Brzeziny
W niedzielę, 5 września, odbędzie 

się zebranie Klubu Brzeziny o godzi
nie 2 po południu, w Parku Kościu
szko, 2732 N. Avers.

Prosi się wszystkich członków o 
przybycie.

Stanisław Jaskulka, prezes;

Krojona

WOŁOWA
WĄTRÓBKA nMę
(Beef Liver) Ft.

Przednia

WOŁOWINA QUC
Na Pieczeń
(CHUCK ROAST) Ft.

10-Unc. 
Słoik

Przedni

STEK 
WOŁOWY 
(Chuck Steak)

Maxwell House

KAWA
Rozpuszczalna
(Instant Coffee)

Lipton

HERBATA
(Tea) 100 Torebek

MIELONA AAa
WOŁOWINA MM^
(Ground Beef) L5Ą*e| W W Ft.

Ważne Zebranie Informacyjne
Dla Nowych Imigrantów

W Niedzielę 12 września, o godzi
nie 5-ej po południu odbędzie się ważne 
zebranie informacyjne dla wszystkich 
— w sali parafialnej kościoła Jezusa 
Chrystusa Świętych Dni Ostatnich — 
przy ulicach Sawyer i Wrightwńod, 
blisko stacji kolejki Logan Square 
Subway.

Na zebraniu tym, omawiane będą 
m. in. nowe prawa imigraćyjne, któ
re są obecnie rozpatrywane w Kon
gresie Stanów Zjednoczonych, oraz 
objaśnione zostaną warunki umożli
wiające otrzymanie prawa stałego po
bytu w USA, czyli tak( zwanej “zielo
nej karty”.

Organizatorzy tego zebrania infor
macyjnego, Grupa 3243 Mormonów, 
Związku Narodowego Polskiego — 
zaprosili jako mówców osoby, które 
mają duże doświadczenie w spra
wach imigracyjnych. Wystąpią: Ju
liusz Boyan, kierownik Polskiego 

Ośrodka Informacyjnego P.N.A. jest 
ekspertem w sprawach imigracyjnych 
i obywatelstwa Stanów Zjednoczo
nych. Dowiecie się od niego, jakie

Dożynki w Parku Spójni
Już w tę niedzielę, dnia 5 września, 

odbędą się doroczne “DOŻYNKI,” w 
Parku Spójni, przy Ringwood, Fland
ers i Spójnia Rds., w McHenry, Illi
nois.

Najpierw odbędzie się dziękczynne 
nabożeństwo odprawione przez ks. 
Jana Dawidziuka, w kościele św. 
Franciszka, w Parku Spójnia, o godzi
nie 11 przed południem.

Następnie podany zostanie smaczny 
obiad w sali Spójni, przygotowany 
przez Jana Matusika. licytacja ja
rzyn, owoców i pieczywa domowego 
wypieku, odbędzie się o godzinie 3 po 
południu.

Autobus wyruszy o godzinie 10 
sprzed kościoła SS. Cyryla i Metodego, 
5744 W. Diversey Ave., w Chicgo, 111. 
Powrót o godzinie 6 wieczorem. Prze
jazd w obie strony wynosi $5 od osoby. 
Zamówienia na autobus przyjmują: 
Jan Sliwonik, telefon: 284-2942 i Michał 
Bogucki, telefon: 486-5470.

Ostatnio sala Spójni została odno
wiona, zatem przybądźcie i zobacz
cie... nie tylko salę, ale cały majątek 
pięknego letniska, które razem z ko
ściołem i zabudowaniami mają maje
statyczny wygląd z dostępem do je
ziora McCullom.
Za Komitet, Stanisław Kaczor, prezes

Zapisy
Na Kursy Wieczorowe
Przy szkole średniej Schurz, mie

szczącej się przy 3601 N. Milwaukee 
Ave., istnieje oddział kolegium miej
skiego dla dorosłych. W ramach tego 
kolegium prowadzone są różnego ro
dzaju kursy, od nauki języka angiel
skiego dla nowoprzybyłych po kursy 
przysposobienia zawodowego.

Zapisy na nadchodzący rok akade
micki przyjmowane będą od wtorku, 
7 września, w godz. od 6:30 do 9 wie
czorem. Zajęcia rozpoczną się 13 
września.

Szczegóły dotyczące wykładanych 
przedmiotów będzie można otrzymać 
na miejscu.

są wasze szanse i nie dacie się wy
korzystywać przez niektóre niesu
mienne “biura” względnie innych nie
uczciwych “fachowców”-prawni- 
ków, którzy wyłudzają od naiwnych 
pieniąSze w wypadkach gdy nie mogą 
im załatwić sprawy.

Również z Polskiej Opieki Społecz
nej będzie przemawiał adwokat Ry
szard Jasinski, który zapozna obec
nych z nowym prawem imigracyj- 
nym, jakie w przyszłym roku będzie 
obowiązywać tutaj w Stanach Zjedno
czonych i będzie odpowiadał na pyta
nia.

Sylvia Tarnowska, dyrektorka Pol
skiej Opieki Społecznej, zapozna słu
chaczy z usługami pomocy tej orga
nizacji dla nowoprzybyłych, starców, 
sierot oraz dla uchodźców politycznych 
przybyłych z Europy.

Obecny będzie także dyrektor Park 
National Bank, Wojciech Cioromski, 
który udzieli obecnym wskazówek w 
sprawach finansowych i w jaki spo
sób najlepiej pomóc swojej rodzinie 
i krewnym w Polsce.

Zaproszeni zostali również polonijni 
aldermani; Jan Marcin z 35-ej wardy 
oraz Roman Pucinski z 41-ej wardy, 
którzy są w stanie poinformować 
mieszkańców o istniejących regulami
nach miejskich i prawach obowiązu
jących w mieście Chicago, oraz pora
dzą jak je korzystnie zastosować.

Eugeniusz Rozsypał, dyrektor Fun
dacji Charytatywnej Kongresu Polonii 
Amerykańskiej zda szczegółowe spra
wozdanie z dotychczasowej akcji “Po
ciągu Solidarności” — żywności dla 
Polski i jak ta pomoc została rozdzie
lona rodakom w Polsce. Po zebraniu 
dyskusja. Wstęp na zebranie bezpłat
ny dla wszystkich.

A więc: niedziela 12 września o 
godzinie 5 po południu, w sali kościoła 
Mormonów, przy ulicy Sawyer i Wright
wood, blisko kolejki podziemnej stacji 
Logan Square.

Anna Januszewski, sekr. prot.
Frank J. Woerhan, organizator

P. Zbierzowska 
w Szpitalu

Znana artystka dramatyczna p. 
Wanda Zbierzowska-Frydrych już od 
miesiąca przebywa po operacji w szpi
talu Nazaretanek, 2233 W. Division, 
pokój 909. P. Zbierzowskiej życzymy 
szybkiego powrotu do zdrowia i umi
łowanej pracy.

Wypadek 
Na Autostradzie

W wyniku wypadku samochodowe
go, jaki wydarzył się na autostradzie 
we wschodniej części stanu Arizona, 
poniosło śmierć 5 osób, w tym 3 osoby 
pochodzące z jednej rodziny zamiesz
kałej w Carpentersville. W wypadku 
zginęła 26-letnia Joanie B. Butts, któ
ra była w siódmym miesiącu ciąży 
oraz jej dwoje dzieci, 3-letnia córecz
ka i 15 miesięczny syn. David Butts i 
6-letnia dziewczynka przybywają w 
szpitalu. Dwie inne osoby, które po
niosły śmierć w tym wypadku, to 
jedna pochodząca ze stanu Arizona, 
a druga była pasażerem samochodu, 
którym kierował David Butts.

Przyjazna Inwazja
Choir. Po nakarmieniu na bankiecie 
(!) umundurowanych gości i gdy po
proszono ich o zapowiedziany koncert 
bomba pękła.

Zdjęcia: Clement Attlee w gronie 
oficerów obok generała Kukiela przy 
posiłku w Cupar; maleńki podówczas 
autor w szkockiej spódniczce w towa
rzystwie kpt. Michała Kryszaka; gru
pa szkockich dziewcząt z Pitteen- 
weem w polskich strojach ludowych, 
wykonująca koncert na rzecz “war 
effort”, otwarcie polskiego szpitala 
w Edynburgu, prezydent Raczyński 
i generał Sikorski w towarzystwie 
lorda Hamilton podczas mszy św. w 
Biggar, słynne z prasy i filmu zdjęcie 
Winstona Churchilla z małżonką obok 
generała Sikorskiego podczas inspek
cji umocnień w St. Andrews (West 
Sands), zdjęcie św. Mikołaja podczas 
gwiazdki dla dzieci w Leven, urzą
dzonej przez Oddział “Szkocja” Zwią
zku Polskich Spadochroniarzy (wi
doczny zmarły tak niedawno K. Ku- 
brycht) i zdjęcie pryncypała J. Steven 
Watson przy popiesiu gen. Sikorskie
go, odsłoniętym na Uniwersytecie S. 
Andrews.

Artykuł kończy się jakże znacząco: 
gdy w roku 1943 lord Elgin, wypró
bowany przyjaciel Polaków, podczas 
wizyty w Banknock zapytał co Polacy 
chcieliby zostawić po sobie—uzyskał 
odpowiedź: dobre imię! To życzenie 
zostało spełnione.

Chór Filomen!
Z okazji Światowego Zjazdu Żołnie

rzy I Dywizji Pancernej, chór Filo- 
meni wystąpi na uroczystej Mszy św. 
w kościele św. Jakuba (przy Fuller
ton).

Zbiórka członków przed kościołem 
w niedzielę, 5 września, o godz. 9:30 
rano. Msza św. rozpocznie się o godz. 
10:30 rano.

Wład. Tokarz — prezes 
J. Faustman — koresp.

BEJRUT. — Prezydent-elekt Libanu Beshir Gemayel (po 
prawej) wznosi toast po zwycięstwie w wyborach. Obok 
prezydenta jego brat i bratowa. (UPI)

ALBANY WOMEN'S 
MEDICAL CENTER 

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET ORAZ 
ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE
• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi D&C

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

DZWONIĄC W .JEŻYKI POLSKIM 
PYTAĆ O P. HALINĘ: 

725-0200 • 5086 N. Elston
Od Wtorku do Soboty: 

8 Rano-4 Po Poł.



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), ŚRODA, 1 WRZEŚNIA (SEPTEMBER 1), 1982

POLISH DAILY ZGODADziennik Związkowy
(USPS 163-400) '

Second-Class Postage Paid at Chicago, Illinois 
Published Daily except Saturdays, Sundays and Holidays at 

ALLIANCE PRINTERS AND PUBLISHERS, INC. 
6100 N. Cicero Ave., Chicago, IL 60646

JAN F KRAW/EC, Redaktor Naczelny EDWARD C. RÓŻAŃSKI, Zarządca
Telefon do Redakcji przed 7:30 rano 286-0146 

Telefon wszystkich Biur 286-0141. Rękopisów i fotografii Redakcja nie zwraca.

WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE
Codzienne 

i Weekendowe 
Roczifre (lyr.) $40.00 
Półrocz. (6mos.) 22.00 
Kwartał. (3 mos.) 13.00 
Miesięcz. (1 mo.) 7.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie

Rocznie (lyr.) $15.00
Półrocz. (6mos.) 9.00 
Kwartał. (3mos.) 6.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy).. 35«

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $60.00
Półrocz. (6mos.) 45.00
Kwartał. (3mos.) 20.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie

Rocznie (lyr.) $18.00 
Półrocz. (6mos.) 14.00 
Kwartał. (3mos.) 8.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Weekendowy (Single Weekend Copy).. ,50ę

Polski Wrzesień 1939
To już 43 lata minęły od najazdu Trzeciej 

Rzeszy na Polskę w dniu 1 września 1939 
roku, któremu naród polski przeciwstawił się 
bohatersko w granicach swoich możliwości, 
walcząc z najeźdźcą od Zachodu. Polska prócz 
tego została najechana i od Wschodu, gdy 17 
września 1939 r. Sowiety uderzyły zbrojnie na 
odsłonięte obszary Rzeczypospolitej, wykonu
jąc swoje zadania, ustalone w zbrodniczym 
spisku układu Ribbentrop-Mołotow.

I tak rozpoczęła się Druga Wojna Światowa, 
w której jeden z najeźdźców na Polskę został 
zdruzgotany, gdy drugi, pozorując sojusznika 
mocarstw zachodnich, wyciągnął maksimum 
korzyści, oszukując Zachód.

To wszystko, co dzieje się obecnie na wielu 
obszarach w świecie, wywodzi się — jeśli 
chodzi o przyczyny sprawcze — właśnie z 
katastrofalnie błędnych oraz zdumiewająco na
iwnych decyzji Zachodu w jego polityce wo
jennej i powojennej wobec Sowietów.

Roosevelt i Churchill przehandlowali w Jałcie 
niepodległość i państwowe obszary trzech państw 
bałtyckich, jak też zgodzili się na zagrabienie 
terenów innych państw, w tym przede wszystkim 
Polski. Prócz tego przywódcy Anglii i Stanów 
Zjednoczonych zgodzili się na ustanowienie 
w skali światowej stref wpływów, podtrzy
mując przez to sowieckie grabieże teryto
rialne i ideologiczne.

O polskiej kampanii wrześniowej wiemy 
wszystko, więc też nie chodzi tu o analizo
wanie jej ze stanowiska wojskowego, bo li
teratura przedmiotu jest przebogata i nale
życie wyposażona w dokumentację. Chodzi na
tomiast o to, aby w każdą rocznicę niemiec
kiego, a następnie sowieckiego najazdu na 
Polskę przypominać ten hitlerowsko-bolszewic- 
ki spisek, w następstwie którego naród polski 
ponosił i musi ponosić nadal tyle cierpień 
i trudów.

Pamiętajmy o tej rocznicy!

Bezrobocie
“The U.S. News Washington Letter” przewi

duje, że dane statystyczne za sierpień, jakie 
zostaną podane do wiadomości we wrześniu, 
wykażą wzrost bezrobocia do blisko 10 proc, 
zdolnych i chcących pracować. Nie będzie to 
niespodzianką, ponieważ w początkowym sta
dium wychodzenia z recesji bezrobocie zawsze 
wzrasta.

W sierpniu zaczęły odczuwać recesję także 
stany, w których dotąd bezrobocie było małe: 
Teksas, Oklahoma i Kalifornia. Pogorszenie się 
sytuacji w tych stanach przyczyniło się do 
znacznego wzrostu bezrobocia w skali krajowej.

Demokraci wyzyskują wzrost bezrobocia w 
swej kampanii przedwyborczej, zarzucając re
publikanom i prez. Reaganowi stosowanie błę
dnej polityki ekonomicznej oraz “niewrażli- 
wość” na los biednych. Stanowisko demokratów 
znajdujących się w opozycji do rządu prez. 
Reagana jest równie zrozumiałe jak nieścisłe.

Prez. Reagan odziedziczył recesję po swoim 
poprzedniku demokracie — prez. Carterze, w 
dodatku zastój ekonomiczny jest zjawiskiem 
światowym.

Obecna recesja jest bardziej bolesna i trwa dłu
żej niż poprzednie, ponieważ nie jest tylko rezul
tatem powtarzającego się co kilka lat nasycenia 
rynku, co zmusza do zmniejszenia produkcji, 
by usunąć nadmiar towarów z magazynów.

Gospodarka amerykańska przechodzi także 
głębokie zmiany strukturalne, które niektórzy 
ekonomiści nazywają “rewolucją pracy” Polega 
ona na znacznym zmniejszeniu się zapotrze
bowania na niewykwalifikowanych robotników 
i zwiększeniu zapotrzebowania na “biało-koł- 
nierzykowców”

Zmniejsza się masowa produkcja przemy
słowa, zwiększają usługi. Zmiany strukturalne 
odczuwają szczególnie silnie przemysły: samo
chodowy, stalowy i tekstylny, oraz związane 
z nimi: przemysł gumowy i tworzyw sztucznych.

Eksperci przewidują, że te gałęzie przemysłu, 
po wyjściu gospodarki z recesji, nie będą 
w stanie przyjąć z powrotem wszystkich zwol
nionych robotników. Tysiące obecnie bezrobot
nych będzie musiało przejść przeszkolenie, by 
znaleźć pracę w innych gałęziach gospodarki.

Mimo wzrostu bezrobocia zjawiają się pierw
sze oznaki poprawy. Stanowe biura pracy mają 
trudności w wypełnieniu wykwalifikowanymi 
kandydatami stanowisk informatorów i progra
mistów komputerowych, pielęgniarek i sprze
dawców ubezpieczeń. Wkrótce powinny zacząć 
przyjmować do pracy przemysły: elektroniczny, 
spożywczy, tytoniowy, urządzeń domowych i 
różne przedsiębiorstwa usługowe.

Prez. Reagan z powodu ogromnego deficytu 
budżetowego i obawy przed wzrostem inflacji 
jest przeciwny rzuceniu miliardów dolarów 
na roboty publiczne, by zatrudnić tymczasowo 
miliony obecnie bezrobotnych. Ma jednak za
miar poprzeć projekt przeznaczenia w 1983 r. 
$4 bilionów (miliardów) na przeszkolenie za
wodowe bezrobotnych i młodzieży. Byłoby to 
dobrodziejstwem dla blisko 2 milionów ludzi, 
którzy przeszliby z kategorii niewykwalifiko
wanych robotników do wykwalifikowanych 
pracowników.

Patrząc z optymizmem w przyszłość, musimy 
przygotować się na jeszcze kilka miesięcy cięż
kich czasów — wzrostu bezrobocia i kryzysu 
w niektórych gałęziach przemysłu.

Prezydent i Konserwatyści
W sposób szczególnie wyraźny wystąpiło w 

Kongresie zagadnienie dwupartyjnej pomocy 
dla polityki podatkowej prezydenta Reagana. 
Ustawa o nowych podatkach, w łącznej sumie 
$98.3 biliona, została uchwalona w obu izbach 
Kongresu tylko dzięki pozyskaniu przez Pre
zydenta poparcia sporego grona demokratycz
nych ustawodawców, którzy wyrównali z nad
wyżką braki głosów republikańskich. Konser
watywni ustawodawcy GOP, którzy przecież 
byli zdecydowanymi zwolennikami prezydenta 
Reagana, podjęli polityczną walkę przeciw jego 
programom, w tym również w sprawie wspo
mnianej ustawy podatkowej, zarzucając mu 
brak konsekwencji, skoro najpierw przeprowa
dził w Kongresie poważną obniżkę podatków, 
a ostatnio odwrotnie, stosując naciski Białego 
Domu na ustawodawców, jak też zabiegając 
o ich poparcie po stronie opozycyjnych demo
kratów przeprowadził podwyżki podatkowe.

“Republikańska armia na Kapitolu”, jak to 
określił tygodnik “U.S. News & World Report”, 
odnosiła poprzednio zwycięstwa w głosowa
niach, gdyż zdyscyplinowanie i lojalnie popie
rała konserwatywnego przecież mieszkańca 
Białego Domu. Obecnie wszakże zarówno “sta
ra republikańska prawica”, jak i “nowa” mają 
różne pretensje do Prezydenta, co wystąpiło 
zdumiewająco wyraźnie, skoro właśnie ci “sta
rzy” i “nowi” prawicowcy GOP podjęli walkę 
przeciw projektom podatkowym administracji 
rządowej. I gdyby nie pozyskanie pomocy de
mokratycznego przywództwa w Izbie Reprezen
tantów, prezydencki program podatkowy byłby 
obalony. Dwupartyjne poparcie zabezpieczyło 
jego uchwalenie.

Toteż koła polityczne wyrażają pogląd, że 
sprawdzona w polityce zasada korzystania z 
“bipartisan support” w Kongresie będzie coraz 
silniej występowała w taktyce posunięć Pre

zydenta. Aby rządzić skutecznie, będzie on mu- 
siał zdobywać i poparcie prawicowych czy też 
centrowych ustawodawców demokratycznych. 
Sposób działania prezydenta Reagana w po
zyskaniu ich poparcia dla ustawy o nowych 
podatkach wykazał dowodnie, że Prezydent 
i jego taktycy polityczni rozgrywali problem 
podatkowy prawidłowo, neutralizując również 
opozycję republikańskiej prawicy.

W Washingtonie mówi się, że prezydent Rea
gan oczywiście będzie obecnie zabiegał o od
zyskanie poparcia konserwatystów GOP, ko
rzystając z prawa weta przy każdej stosownej 
okazji, jeśli chodzi o sprawę obcinania wy
datków na rządowe programy, zwalczane przez 
konserwatystów. Prezydent ma również plano
wać, na okres kampanii przedwyborczej, wy
stąpienie agitacyjne, w których będzie oma
wiał zagadnienie określane jako “społeczne”, 
jak spędzanie płodów czy modlitwy w szko
łach. Zagadnienia te są drażliwe zarówno dla 
liberałów, jak i dla konserwatystów, oczywiście 
z różnego punktu widzenia.

“Stara republikańska prawica”, jak określa 
się umownie konserwatywne środowisko GOP, 
istniejące przecież od dawna w amerykańskiej 
polityce, ma swoje własne programy do roz
wiązywania, w tym również swoją postawę 
odnośnie ludzi z prezydenckiego sztabu w Bia
łym Domu. Konserwatyści chcą usunąć umiar
kowanych, co być może nastąpi, ale z pew
nością dopiero po listopadowych wyborach.

W rozgrywce o ustawę podatkową Prezydent 
wygrał w Kongresie. Wygrana ta stworzyła 
sytuacje polityczne, które Prezydent będzie 
musiał rozwiązywać również w ramach własnej 
partii. Ale przecież przegrana Prezydenta by
łaby katastrofą dla jego przywództwa w rzą
dzeniu krajem. I z tego konserwatyści GOP 
powinni zdawać sobie sprawę.

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

INfU

Wszystkiemu Winne 
Radio

NOWY DZIENNIK — Warszawskie 
Ministerstwo Spraw Zagranicznych 
złożyło protest przeciwko audycjom 
radiowym w języku polskim kierowa
nym do polskich słuchaczy z zagranicy. 
Władze PRL utrzymują, że programy 
Radia Wolna Europa, Głosu Ameryki, 
British Broadcasting Corp., a także 
programy z Francji i z Niemiec Za
chodnich, stanowią “brutalną inge
rencję w wewnętrzne sprawy Polski”. 
Zwłaszcza Radio Wolna Europa, Głos 
Ameryki i BBC oskarżane są o “popie
ranie działalności nielegalnych ugru
powań i o nadawanie wiadomości oraz 
komentarzy, które świadomie wpro
wadzają w błąd polską opinię publicz
ną”. MSZ twierdzi, że celem tych au
dycji jest utrzymywywanie “stanu na
pięcia w Polsce”.

Protest to nienowy. Od lat Andriej 
Gromyko, sowiecki minister spraw 
zagranicznych, z niezmienną regular
nością, przy każdej rozmowie z przed
stawicielami rządu amerykańskiego, 
domaga się zlikwidowania Radia Wol
na Europa i Radia Swoboda, gdyż, 
zdaniem Kremla, sieją one wrogą pro
pagandę skierowaną przeciwko ZSRR.

Rząd PRL również przy wielu oka
zjach wyrażał swoje niezadowolenie. 
Ostatnio w Narodach Zjednoczonych, 
w trakcie omawiania polityki infor
macyjnej ONZ, przedstawiciel PRL 
wytoczył ciężkie działa przeciwko 
Radiu Wolna Europa. Nie wniósł nic 
nowego; ta litania skarg znana jest od 
lat.

Protest złożony teraz wnosi jednak 
element, na który rzeba zwrócić 
uwagę. Oto warszawskie MSZ utrzy
muje, że programy radiowe nadawane 
po polsku z zagranicy mają na celu 
“utrzymanie napięcia w Polsce”. Tezę 
tę należy przeanalizować.

W opinii społeczności polsko-amery
kańskiej, która popiera Radio Wolna 
Europa i Głos Ameryki, źródła napię
cia w Polsce — leżą nie w tym, co 
miliony Polaków słyszą z zagranicy, 
ale w sytuacji w kraju. Napięcie rodzi 
się z następujących przyczyn:

— dominacja sowiecka, będąca na
stępstwem złamania przez ZSRR po
rozumienia w Jałcie, które gwaranto
wało Polsce niepodległość, samosta
nowienie i wolności obywatelskie:

— narzucenie Polsce systemu ko
munistycznego na wzór sowiecki, któ
ry zbankrutował, doprowadzając kraj 
do katastrofy gospodarczej i politycz
nej;

— złamanie umowy zawartej z ro
botnikami 31 sierpnia 1980 r. w Gdańsku 
i później z rolnikami; w dokumentach 
tych rząd PRL zobowiązał się do przy
wrócenia praw obywatelskich i wolno
ści;

— brutalne mieszanie się Rosji so
wieckiej i innych krajów satelickich w 
wewnętrzne sprawy Polski, wysyłanie 
do Warszawy emisariuszy Kremla, 
którzy pilnują, aby rząd PRL nie 
zszedł z “właściwej drogi”. Sowieckie 
i satelickie środki masowego przekazu 
stałe atakują “Solidarność”, Kościoł i 
wszystkie polskie instytucje i ruchy, 
które domagają się demokratyzacji i 
uzdrowienia sytuacji w Polsce;

— groźby interwencji wojskowej, 
ciągle manewry wokół polskich granic;

— narzucenie narodowi polskiemu 
stanu wojny przy użyciu brutalnej siły, 
bicia, więzień, obozów koncentracyj
nych, wyroków sądów doraźnych i za
wieszeniu najbardziej podstawowych 
praw człowieka i praw obywatelskich;

— sabotaż przez władze PRL wszel
kich prób i sugestii kompromisu spo
łecznego oraz rozmów między Kościo
łem, “Solidarnością” i rządem celem 
normalizacji życia w Polsce.
, Oskarżanie zagranicznych stacji ra
diowych, że powodują napięcie w Pol
sce, jest jeszcze jednym chwytem, 
aby przekreślić i wymazać rzeczywis
tość, do jakiej Polskę doprowadził 
system.

Arabia i Egipt-
W związku z inwazją Libanu przez 

Izrael wzrósł prestiż Egiptu i Arabii 
Saudyjskiej. Rosja Sowiecka wykaza
ła, że jest sojusznikiem na którego nie 
można liczyć. Tak samo państwa arab
skie rządzone przez radykałów: Irak, 
Jemen Południowy i Libia. Na apele 
PLO odpowiedziały słowami, jak Ros
ja, ale nie czynami. Natomiast Arabia 
Saudyjska i Egipt zakulisowymi na
ciskami na Washington przyczyniły 
się do powstrzymania Izraela przed 
ofensywą na Bejrut i zniszczeniem sil 
PLO.

Kazimierz Zdziechowski

Afera Syberyjskiego 
Gazociągu

Projekt zainstalowania rurociągu 
gazowego łączącego tereny gazowe 
Uregowoj na Syberii z krajami Euro
py zachodniej wysunięty został przez 
Breżniewa w 1973 r. Pomysł zakreślo
ny na miarę gigantyczną, z punktu wi- 
dzewnia sowieckiego wydawał się do
skonały. Zachód miał dostarczyć kre
dytów w granicach 10 mid. dolarów i 
to na wyjątkowo dobrych warunkach, 
dla uruchomienia koniecznych urzą
dzeń. Wpływy ze sprzedaży projekto
wanych 40 mid m. sześć, gazu rocznie 
miały wystarczyć nie tylko na spła
cenie długów ale zapewnić Sowietom 
wpływ rocznie od 8 do 10 mid. doi. 
Gratka nie lada!

Zachód też by zyskał. Poza dostawą 
stosunkowo taniego gazu szereg ame
rykańskich, niemieckich, francuskich, 
angielskich i włoskich firm uzyskałoby 
zamówienia idące w grube setki milio
nów dolarów na budowę urządzeń i 
maszyn, których Sowiety nie były w 
stanie same wyprodukować. W okresie 
recesji i wzrastającego bezrobocia jak 
również drożejącej ropy naftowej 
miało to specjalną wymowę. Trudno
ści techniczne zrealizowania projektu 
wydawały się rzecz jasna, olbrzymie. 
Należało pokonać nie tylko dystans 
Uregowoj — Europa zachodnia wyno
szący przeszło 3 tysiące mil (poza sie
cią dodatkowych gazociągów na tere
nie Syberii i Rosji mających rozpro
wadzać gaz dla lokalnego zaopatrzenia 
lecz także ogromne trudności tereno
we, tysiące i setki mil gruntów w sta
nie stałego zamarznięcia, bagien, sy
beryjskich tajg, łańcuchów górskich 
oraz setki rzek.

Rozmowy z zachodnimi bankami i 
firmami przemysłowymi ciągnęły się 
latami. W dużym stopniu dzięki uporo
wi sowieckich negocjatorów, co się 
zresztą ujemnie odbiło na stronie so
wieckiej bo właśnie w świecie wzrasta
ła stopa procentowa. W końcu jednak, 
późną jesienią ub. roku doszło do ugo
dy. Wydawało się, że trudności zostały 
ostatecznie pokonane.

Tymczasem 13 grudnia, gruchnęła 
wiadomość o zamachu gen. Jaruzel
skiego USA które od samego początku 
nie żywiły specjalnego entuzjazmu 
dla całej koncepcji uzależniającej Eu
ropę zachodnią od gazu sowieckiego 
oraz dającej w ręce Sowietów miliar
dowe sumy dolarów, które mogą one 
zużyć dla dalszego rozbudowania ich 
wojennego potencjału jeszcze bar
dziej usztywniły negatywną postawę.

Prez. Reagan zarządził specjalne 
sankcje gospodarcze przeciwko PRL i 
Sowietom, na czas trwania stanu wo
jennego oraz represji w Polsce. Sank
cje te szły tak daleko iż firmy zagra
niczne, działające na terenie Europy 
ale pracujące na podstawie licencji 
amerykańskich dostały ze strony USA 
nakaz nie wykonywania dostaw insta
lacji i maszyn dla rurociągu syberyj
skiego. Wywołało to kwasy, nawet 
kryzys, w stosunkach między Amery
ką i krajami, które uzyskały sowiec
kie zamówienia na jego budowę. Ich 
rządy dały swym krajom polecenie 
zignorować amerykańskie embargo i 
wykonania umów, do których się zobo
wiązały i których niewykonanie grozi 
im zresztą poważnymi karami umow
nymi.

Zdawałoby się iż dla Sowietów wy
tworzyła się wymarzona sytuacja. Po
ważne rozdźwięki rodzinne w łonie 
krajów NATO. Tak dobrze jednak nie

jest Zasadniczo cały projekt ma być 
gotów i uruchomiony w pierwszych 
miesiącach roku 1984 i jest to dla 
Moskwy kwestia prestiżowa. Najważ
niejszym elementem gazociągu są ol
brzymie, zaprojektowane przez ame
rykański koncern General Electric, 
turbiny 25-MW dla 125 kompresorów, 
zadaniem których jest wywieranie 
presji na posuwający się wolno gaz aby 
chcial dalej płynąć w rurociągu.

Po zarządzeniu reaganowskich sank
cji ma ich teraz dostarczyć francuska 
firma Alsthom-Atlantique pracująca 
na amerykańskim patencie EG. Jak
kolwiek posiada ona na to nie tylko 
placet swego rządu ale nawet rozkaz, 
sprawa tak prosta nie jest. Wszystkie 
europejskie firmy, które by postąpiły 
w podobny sposób mogą być narażone 
na nieprzyjemności ze strony amery
kańskiej jak bojkot i inne szykany.

Oburzone Sowiety wsiadły na wiel
kiego konia i odgrażają się iż same, bez 
pomocy Zachodu, potrafią cały projekt 
wykonać i to w przepisowym terminie. 
Tak ważne turbiny podjęli się zbudo
wać robotnicy dawnej leningradzkiej 
fabryki Putilowskij Zawód. Wszystko 
jest oczywiście pod dużym znakiem 
zapytania. Primo, nie wiadomo w 
ogóle czy się im uda to zrobić, secun- 
do, czy potrafią dotrzymać terminu, 
tertio, kto może zagwarantować iż te 
turbiny i kompresory nie okażą się 
szmelcem. Poza tym, w najlepszym 
razie, włożony w to wysiłek będzie się 
musiał odbić na zmniejszeniu produk
cji innych maszyn potrzebnych dla so
wieckiego przemysłu.

Wyobraźmy sobie nawet iż Reagan 
odwoła jutro nagle sankcje. Nawet i 
w tym wypadku wykonanie projektu 
ulegnie dużemu opóźnieniu. Znając 
funkcjonowanie sowieckiego przemy
słu zaryzykować można twierdzenie, 
iż nie wyniesie ono mniej niż rok a ra
czej więcej, coś w granicach dwóch 
lat. Wyrazić się to musi w stratach mi
liardów dolarów z powodu ubytku 
wpływów twardych walut za nie do
starczony gaz. Polacy mogą z tego 
czerpać pewną pociechę iż nie wszys
tko uchodzi Moskwie bezkarnie. Bez 
niej nie byłoby stanu wojennego w 
Polsce. To że został on tam zaprowa
dzony “per saldo” musi ją drogo kosz
tować. Świadomość tych strat pozwa
la nam patrzeć na całą sprawę syberyj
skiego gazociągu nieco inaczej niż obie 
zainteresowane strony: egoistyczny 
Zachód Europy i perfidna Moskwa.

Haniebne Wyczyny 
Sowieckie w Sierpniu

Nie wiadomo dlaczego, może w od
wet za klęskę w 1920 r., bolszewicy 
wybrali sierpień do podejmowania łaj
dackich akcji. Oto kilka z nich:

23 sierpnia 1939 r. został podpisany 
pakt Ribbentrop-Mołotow o nowym 
rozbiorze Polski, który stał się zachętą 
dla Hitlera do uderzenia na Polskę.

Nocą 13 sierpnia 1961 r. na polecenie 
Moskwy, oddziały wojsk i policji reży
mu Niemiec Wschodnich, przy wspar
ciu czołgów, rozpoczęły budowę tzw. 
Berlińskiego Muru Hańby.

O godz. 23 pamiętnego 20 sierpnia 
1968 r. wojska sowieckie wkraczają do 
Czechosłowacji, aby położyć krwawo 
kres wolnościowym zrywom Czechów 
i Słowaków przeciwko reżymowi Mos
kwy.

Polemika Polsko-Szwedzka
Polska jest otoczona przez pancerne 

dywizje w Sowietach, 400 tysięcy rosyj
skiego żołnierza w Niemczech Wschod
nich oraz przez 70 tysięcy okupacyj
nych wojsk sowieckich w Czechosło
wacji. Nie mówiąc już o zawsze mo
żliwej blokadzie wybrzeża polskiego 
przez rosyjską flotę. Jest to replika, 
jaką spowodowała polemika polsko- 
szwedzka na lamach konserwatywne
go Svenska Dagbladet.

Początek dal jej artykuł “Moralność 
indywidualna i Polska” Si vara Ame- 
ra, szwedzkiego pisarza, raczej śred
niej miary, który ostro skrytykował 
całą historję Polski i obecną w niej 
sytuację. Odpowiedział mu doc. Adam 
Heymowski, do niedawna szef biblio
teki uniwersyteckiej w Sztokholmie, a 
obecnie szef zbiorów na zamku kró
lewskim, który słusznie podkreślił, że 
naszkicowany przez Amera obraz Pol
ski jest raczej karykaturą, niż obiek
tywnym przedstawieniem faktów. 
Heymowski, który jest synem poznań
skiego adwokata, zaznaczył, że liberum 
veto, które w końcu stało się gwoź
dziem do trumny Rzeczypospolitej 
przedrozbiorowej, było początkowo 
pomyślane jako obrona szlachty przed 
samowolą magnaterii, w praktyce sta

ło się jednak jej narzędziem. Położyła 
temu kres dopiero Konstytucja 3-ma- 
jowa. Zaprotestował też Heymowski 
przeciw porównywaniu Jaruzelskiego 
z Piłsudskim, za którym podczas za
machu majowego w 1926 r. nie stała 
żadna obca potęga.

Do polemiki tej wtrącił się odwołany 
już skandynawski korespondent “Try
buny Ludu”, Zygmunt Broniarek, za
pytując czemu Polacy nie osiągnęli 
ogólno-narodowego porozumienia w o- 
kresie między sierpniem 1980 a 13 
grudnia ub. r. Zareagował na to też w 
Svenska Dagbladet, Wiesław Patek 
powołując się na kolegę Jaruzelskiego, 
generała Leona Dubickiego (odskoczył 
pod koniec ub. roku w Niemczech Za
chodnich), który oświadczył w Sztok
holmie, że stan wojenny zaczęto przy
gotowywać w lutym ub. roku, a więc 
na 11 miesięcy przed jego ogłoszeniem. 
Z 21 żądań “Solidarności” uznanych 
przez rządową delegację, tylko kilka 
wprowadzono w życie, żadna zatem 
możliwość zjednoczenia wszystkich 
Polaków w tym czasie nie istniała.

Swą replikę Patek zakończył przyto
czonym na wstępie zestawieniem oto
czenia militarnego Polski.

(W.T.)
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LOWEST PRICES?

Canned Fruits & Vegetables
Applesauce
fancy quality, 25 oz
Apricot Halves, heavy syrup.
choice quality, 16oz  
Fruit Cocktail, heavy syrup.
choice quality. 16 oz
Grapefruit Sections
choice quality. 16 oz
Mandarin Oranges
11 oz
Yellow Cling Peaches
sliced or halves, heavy syrup, 
choice quality. 29 oz
Peaches
irregular pieces 29 oz

49* 
59* 
49* 
59* 
39*

59* 
49*

Premium 
White Bread 
L’Oven Fresh
24 oz.

Bartlett Pears, heavy syrup, 
choice quality. 16 oz  
Pears
irregular pieces. 29 oz  
Pineapple, crushed, chunk
or sliced. 20 oz
Cherry or Blueberry Pie
Filling, 21 oz....................................
Apple Pie Filling
20 oz....................................................
Kidney Beans
grade A fancy. 15 oz
Asparagus
cut pieces. 14.5 oz  
Pork & Beans
grade A fancy, 16oz ................
Mushrooms
stems and pieces. 4 oz
Cut Green Beans
grade A fancy. 15.5 oz  
French Cut Green Beans • 
grade A fancy. 15.5 oz
Whole Green Beans
grade A fancy. 15.5 oz
Green Beans
shortcuts. 15.5 oz

49c 
59* 
49* 
99* 
59* 
29c 
89* 
29c 
39* 
29c 
29c 
39* 
25*

Green Lima Beans
grade A fancy. 16oz
Butter Beans
grade A fancy. 15oz
Golden Corn
whole kernel or cream style.
grade A fancy. 16.5 oz
Sweet Peas
grade A fancy. 16oz
Golden Hominy
16 oz
Carrots
sliced, grade A fancy. 16 oz
Tomatoes
whole, peeled. 16oz

Beets
sliced, grade A fancy. 16 oz
Mixed Vegetables
i6oz....................................................
White Potatoes
grade A fancy. 16oz  

39* 
29*
29« 
29« 
29* 
29* 
39* 
29* 
29* 
29*

Cottage 
Cheese
24 oz. tub

Canned Fish & Meats

Yams
grade A fancy. 16 oz
Sauei kraut
grade fancy. 16 oz
Spinach
grade A fancy. 15oz
Tomato Paste
grade A fancy. 6 oz  
Tomato Sauce
grade A fancy. 8 oz
Chili Beans
15oz....................................................
Pinto Beans
15oz

49* 
29* 
29c 
29* 
19* 
29* 
29«

Old El Paso Refried Beans
16 oz 49*

Canned Ham
5 lb *8”

Pink Salmon
15 5oz
Chunk Light Tuna
oil or water pack. 6.5 oz 
Mackerel
15oz...............................

9|79
69*
59*

Luncheon Meat
12 oz

Prepared Foods & Pasta
Franco American Spaghetti EQC
26.25 oz.................................................JJ
Pizza Mix
15.37 oz 99*
Extra Wide Noodles
12 oz
Elbow Macaroni
or Spaghetti, 2 lbs  
Old El Paso Taco Shells
12 Ct
Macaroni & Cheese
7.25 oz
Spaghetti Sauce
32 oz....................................................
Instant Mashed Potatoes
13 oz ........................
Scalloped Potatoes
5.5 oz...................................................

49c
69*
89*
19*
79*
59*
59*

Au Gratin Potatoes
5 5 oz 59*

Dried Beans & Rice
Pinto or Northern Beans
No 1 grade. 16oz
Rice
32 oz

39*
59*

Baking Supplies
Granulated Sugar
5 lb bag...............................................
Powdered or Brown Sugar
32 oz

Cookies & Crackers
Oreo Cream Sandwich 
Cookies, 19 oz  
Peanut Butter Sandwich 
Cookies, 20 oz  
Butter Cookies
in tin, 16oz

$J49
99C
$|99

Saltine Crackers
16 oz
All Purpose Crackers
16 oz....................................................

49*
99*

Candy
Hershey’s Milk Chocolate 
or Almond Bars, 6pk  
Kit Kat Bars
6 pk ,......................
Reese’s Peanut Butter
6 pk ..............
Watchamacallit Bars
6 pk
Milky Way and Snickers
Bars, 6 pk

Juices & Drinks
Nature’s Nectar Orange or 
Grapefruit Juice
unsweetened, 46 oz

Orange Drink
46 oz

89*
49*

Fruit Punch
46 oz

Prune Juice
32 oz

49*
89*

Cranberry Cocktail
32 oz ..................................... 89*
V-8 Vegetable Cocktail
46 oz.................................................... 79*
Nature’s Nectar Tomato
Juice, 46 oz 69*

Potato Chips, Reg . EQt
Ripple or BBQ, 8 oz
Paper Plates
100 Ct.....................................> wJ
Charcoal Briquets $499
Mustard Maid /IflC
Mustard, 20 oz
Corn King Hot Dogs 99* 

Hot Dog or Hamburger

Kosher Pickle Spears ■Iftf
24 oz..................................... /■!

Soda Pop, all flavors
diet or reg., quick chill
aluminum. 12 oz  I>

Everyday Picnic 
Savings 
Tomato 
Catsup 

69< 
grade A 
fancy 
32 oz.

Frytime Vegetable Oil
24 oz.................................................... 89*
Pure Vegetable Shortening
3 lb. can...............................................
Lard
4 lb pail ■................ ....................
Chocolate Flavored Chips
12 oz

5|49
*199

79*
Betty Crocker Carrot Cake
Mix, 18.5 oz.. Special Purchase
Cake Mix, white, devils food 
or yellow. 18 5oz
Brownie Mix
i6oz....................................................

69*
59*
79*

Evaporated Milk
13 oz....................................................
Flour
5 lbs

39*
69*

Snacks
Dry Roasted Peanuts
12oz................................................

$|29
Cheese Tortilla Chips
4.5 oz............................................... 49*
Corn Chips
8 oz.................................................. 49*
Mixed Nuts
12 oz................................................

$J49
Swiss Roll Snack Cakes
12 oz................................................ 69*

Beverages

Cereals

Pets Foods

Lemonade Mix
24 oz
Fruit Punch Drink Mix
26 oz
Instant Tea
3 oz
Coffee
2 lb. bag
Instant Coffee
10oz
Coffee Creamer
12 oz

Lucky Charms
14 oz
Captain Crunch
16oz....................................................
Corn Flakes

18 oz....................................................
Chocolate Donutz Cereal
12 oz New

89*
Sf49

Honey & Oat Granola Bars $439
10 oz. (12 bars)................................. I
Chocolate Granola Clusters $439
7.25 oz (6 rolls)................................. I

Cat Food
three varieties. 6 oz. cans 

Cat Litter
10 lb bag..

j
I Blue Ribbon 

Paper 
Towels

Duke Dog Food
15.75 oz

Cheese Slices, imitation
individually wrapped. 12oz 89*

Budget Dog Food, 18% protein.
25 lb. bag.............................................$299

Spreads/Condiments
Peanut Butter
Creamy or Chunky. 18oz
Grape Jelly
32 oz....................................................
Barbecue Sauce
18oz
Roman Age Strawberry
Preserves, i8oz............................
Pitted Ripe Olives
6 oz
Hamburger Dill Chips
32 oz

99*
79*
59*
89*
89* 
79*

2 Liter Soda Pop
Cola, Root Beer
or Lemon-Lime •

Salad Dressing
32 oz
Richelieu Western Dressing $499
32 oz.................................................... I
Ground Black Pepper
4oz......................................................
Iodized Salt
26 oz

59*
19*

Household Products
Salt Pellets
40 lb
Scour Powder
14 OZ

$229
25*

Pine Cleaner
15oz.........................................
Laundry Detergent
49 OZ
Laundry Detergent
171 oz........................................
Liquid Dish
Detergent, 32 oz  
Bleach
128 oz
Liquid Fabric Softener 
concentrated, 64 oz..................
POW Laundry Detergent
49 oz
Zest
5.5 oz

79*
99*
$439
49*
59*
89*
$149

49*
Shield Bar Soap
5oz  Special Purchase 39*

Lunch Meats
Bologna
sliced. 12 oz
Beef or Ham
thin slices. 2.5 oz
Turkey Wieners
12oz

99*
39*
59*

Frozen Foods
Great Grillsby Burgers
3 lb. box.............................................
Tyson Chicken Breast
Fillets, i2oz  
Orange Juice
frozen concentrate, 12 oz. ..
Snow Crop Five Alive
12 oz................. ..................
Tyson Fried Chicken
2 lb box.................................

$299
79*
99*
$249

Totino’s Sausage Pizza
12.5oz...................................
Chicken or Turkey Pot Pies
8oz......................................................
Sandwich Steaks
14 oz New Low Price
Tyson Fresh Frozen
Grade A Fryers, per in.

99*
25*
$199
59*

Gorton’s Fish Sticks
32 oz

$269
Swift Turkey Roast
2 lbs...................................................

Fruits & Vegetables

Paper Products

White Potatoes,
10 lbs 99*
Yellow Onions
3 lb. bag
Washington Red Delicious
Apples, 3 lbs . New Low Price

69*
99*

Family Napkins
140 Ct...................................................
Facial Tissue
200 Ct
Toilet Tissue
1 -ply, 4 roll pkg

59*
49*
69*

Boneless .aoQ 
Half Hams

per lb.

Bread & Pastry
Wheat Bread
24 OZ 49*

Trash Bags
20 Ct

$|29
Aluminum Foil
25 ft 49*

Donuts
powdered or plain, 12 ct
Pound Cake
18 oz
English Muffins
12 oz

49*
99*
49*

100% Pure
Orange AAĆ 
Juice
64 oz.

Angel Food Bar Cake
11.5oz.................................
Sweet Rolls
12oz....................................

99*
69*

Dairy
Yogurt, raspberry.
blueberry, strawberry. 8 oz
Sour Cream
16oz

29*
89*

Margarine
quarters, 1 lb
Vegetable Oil Spread
quarters. 1 lb.................................
Vegetable Oil Soft Spread
32 oz..............................................
Cheese Spread
2 lbs...............................................
Sharp Cheddar Cheese
Woź..............................................

35*
29*
89*
$269
$1$9

Desserts & Toppings
Gelatin
strawberry, orange, cherry, 3 oz
Whipped Topping
2oz........................................................

19*
19*

Chocolate Syrup
24 oz.................................................... 99*

Health & Beauty Aids
Pepsodent Toothpaste
6 5oz................................................... 99*
Children’s Aspirin
36 ct.................................................
Tylenol Extra Strength

Capsules, SO ct ............

Sure Regular Deodorant
4 oz..................................................
Mennen Speed Stick
2.5 oz

59c
$299
$|79
$|49

Signal Mouthwash
32 oz

$|99
Breck Hair Spray
Super Hold, 9oz  
Knee Hi Hosiery
3 pr.......................................................

$149

99*
Johnson Baby Shampoo $499
16 oz......................................  New On

Windex Window Cleaner
22 oz  Special purchase

Non-Foods
Foam Cups
50 ct.....................................................

8 piece bowl set

49*
$199

We welcome cash and food stamps only. No checks please

Gary
Miller Mall

Franklin Park*
Grand Ave. & Mannheim Rd.

Forest Park
7/14 West Madison St.

Lyons
39th St. & Harlem Ave.

Wheaton
915 East Roosevelt Rd

Elmhurst
Rt. 83 & St. Charles Rd

Mt. Prospect
Rt. 83 & Northwest Hwy.

Chicago
5001 N. Pulaski

Mundelein*
Rt. 45 & Rt. 60

Wheeling
Rt. 83 & Dundee

Aurora
380 West Galena

Bedford Park*
7414 South Cicero
Ford City West

Bolingbrook*
431 West Boughton

Chicago*
Comer of Cicero & Diversey

Chicago*
6244 South Peoria

Chicago*
2317 East 95th St
Southwest Village Shopping Center

Chicago
4444 N Broadway

Waukegan
1700 North Lewis

Westmont*
28 South Cass Ave.

STORE HOURS:
Monday—Thursday: 9AM—7PM • Friday: 9AM—8PM
Saturday: 9AM—6PM • Closed Sunday

• Highland
8401 Indianapolis

• Itasca
Irving Park & Rohlwing Rds.

• Joliet
1820 West Jefferson

• Markham
159th St. & Dixie Hwy.

• Merrillville
Rt 30

• Chicago*
119th & Halsted

• Countryside
55th St. & La Grange Rd

• Elgin
South of I-90 on Dundee

It'S Big! It'S Brand New!
5001N. Pulaski Rd. 7
NOW OPEN! \

Niles
Oakton St. & Waukegan Rd.

Park Forest
2470 Western Ave.
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Manifestacje
Wolnych Polaków

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
z hasłem “Wolność dla Lecha Wałę
sy!” maszerowali ulicami miast, nie 
bacząc na samochody pancerne i krą
żące nad głowami helikoptery.

W Warszawie, która “wszelkiej 
przemocy urąga” i w Gdańsku, ko
lebce “Solidarności,” doszło do starć 
manifestantów z milicją. W jednym 
z domów, przypuszczalnie w domu, 
w którym zamieszkuje ks. Henryk 
Jankowski, kapelan Lecha Wałęsy, 
wybuchł krótki pożar.

W niektórych miejscach manife
stanci wznosili barykady z ławek par
kowych i pojemników na śmiecie. 
Obserwatorzy oceniają, że w War
szawie — na Starym Mieście i w 
pobliżu stalinowskiego pałacu kultury 
na Marszałkowskiej — manifestowa
ło około 20,000 ludzi. Jeden z żołnierzy, 
skierowanych do likwidowania mani
festacji, usprawiedliwiał się przepra
szająco: “Gdybyście byli na moim 
miejscu, to także musielibyście wyko
nywać rozkazy.”

Milicja apelowała przez głośniki 
przez dwie godziny o rozejście się, 
słysząc w odpowiedzi niepokorne wo
łanie tłumu “Uwolnić Lecha Wałę
sę!”, a następnie ruszyła do akcji, 
obrzucając manifestantów granatami 
z gazem łzawiącym i kierując na 
nich strumienie wody z armatek wod
nych. W rejonie warszawskiego 
Dworca Głównego około 6,000 mani
festantów maszerowało z wielką fla
gą “Solidarności.”

Naoczni świadkowie twierdzą, że 
we Wrocławiu, niezłomnej twierdzy 
“Solidarności,” demonstrowało także

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy mąż mój, 
ojciec nasz i brat mój, śp.

Jan Skowroński
(syn śp. Brunona i śp. Bronisławy 

i brat śp. Kazimierza) 
nagle, pożegnał się z tym światem, 
opatrzony św. Sakramentami, dnia 
30-go sierpnia 1982 roku, o godzinie 
7:58 wieczorem, przeżywszy lat 62.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
dnia 3-go września, o godzinie 9-ej 
rano, z zakładu pogrzebowego Ska- 
ja Funeral Home pnr. 3656 W. Bel
mont Ave., do kościoła św. Wacła
wa (Msza św. o godzinie 9:30 ra
no), a stamtąd na cmentarz św. 
Wojciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Helena (z domu Konkol), żona; 
Antoni, Edward, Marek i Jerome, 
synowie; Jadwiga Skowroński, sio
stra; oraz rodzina w Polsce; wraz 
z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się:
Skaja Funeral Home, 
Telefon 539-1376. 

około 20,000 patriotów, atakowanych 
granatami łzawiącymi i strumienia
mi wody i zmuszanych do ciągłego 
przegrupowywania się.

W Nowej Hucie milicja tak samo 
atakowała kilka tysięcy robotników, 
którzy wystąpili w stalowych hełmach 
roboczych. Na milicjantów posypały 
się kamienie, w wielu samochodach 
powybijano szyby.

Humorysta ze zlikwidowanych 
“Szpilek,” o obecnie tuba propagan
dowa junty, czyli Jerzy Urban, po
wiedział wieczorem w czasie telewi
zyjnej konferencji prasowej: “Mogę 
was zapewnić, że zanim skończy się 
dzień, spokój zapanuje w całym kra
ju.”

Telewizja warszawska początkowo 
pokazywała sfilmowane sceny z de
monstracji, ale o godz. 7 wieczorem 
ogłosiła, że manifestacje okazały się 
“fiaskiem” dla niepodległościowego 
podziemia.

Reżymowa agencja wiadomościo- 
wa PAP ogłosiła, że kierownik pod
ziemnej radiofonii “Solidarności” 
Zbigniew Romaszewski, który działał 
w podziemiu od 13 grudnia ub. r., 
został aresztowany.

Dwa Wypadki 
w US Air Force

(UPI) — Samolot odrzutowy ame
rykańskich sil powietrznych, lecący 
na trasie z Califomii do Ohio, spadł 
na ziemię i eksplodował na terenach 
należących do farmy w Illinois.

Był to jak się okazało samolot typu 
T-38, używany najczęściej w czasie 
lotów treningowych. Miejscowy sze
ryf oświadczył, że katastrofa nastą
piła w czasie gwałtownej burzy. Ekipy 
badające miejsce katastrofy znalazły 
szczątki samolotu rozrzucone na prze
strzeni 40 akrów. W katastrofie tej 
poniósł śmierć na miejscu pilot samo
lotu.

W południowej Carolinie, rzecznicy 
miejscowej bazy sil powietrznych 
oświadczyli, że wysłali samolot w celu 
poszukiwań zaginionego odrzutowego 
samolotu transportowego C-141, lecą
cego z dziewięcioma członkami załogi.

Samolot ten zaginął po znacznym 
obniżeniu pułapu lotu w terenie gó
rzystym. Obecna taktyka lotnicza 
zakłada częste dokonywanie lotów na 
niskich wysokościach w celu uniknię
cia wykrycia przez radary przeciw
nika. Niski lot tego samolotu był prze
prowadzany w celach ćwiczebnych.

Samolot zaginął nad południowym 
krańcem masywu Appalachów.

Inwestycje w U.S.
(UPI) — Obcokrajowcy zwiększyli 

inwestycje na terenie Stanów Zjedno
czonych o 31% w ub. roku, wydając 
na nie $21.4 mid. W tym samym 
czasie kompanie amerykańskie za
inwestowały za granicą $11.8 mid.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy wuj nasz, śp.

Ksiądz Walerian S. Karcz
Emerytowany proboszcz par. Wniebowzięcia Najśw. Marii Panny 

w New Chicago, Indiana 
pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 29-go 
sierpnia 1982 roku, o godzinie 7:30 wieczorem, przeżywszy 82 lata.

Zwłoki będą wystawione w środę w kościele Wniebowzięcia Najśw. 
Marii Panny, 3205 Illinois St., New Chicago, Indiana, od 2-ej po południu 
do 9 wieczorem.

Msza św. koncelebrowana odprawiona zostanie w czwartek o godzinie 
11-ej rano przez Biskupa Andrew G. Grutka.

Zwłoki zostaną pochowane na cmentarzu św. Wojciecha.
Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 

w ciężkim żalu pogrążeni:
SIOSTRZEŃCY I SIOSTRZENICE 

Pogrzebem zajmuje się Rees Funeral Home, 600 W. Ridge Rd., Hobart 
IN 46343. Telefon 219-942-2109.

Z głębokim żalem dzielimy się z Polonią smutną wiadomością, 
że najukochańszy mąż mój, ojciec i syn nasz, śp.

Pio tr Ł ukomski
Podharcmistrz Związku Harcerstwa Polskiego 

zginął w katastrofie samolotowej, 29-go sierpnia 1982 roku, w pobliżu 
Omaha, Nebraska.

Zwłoki można odwiedzać dziś w środę od godziny 4-ej po połu
dniu w zakładzie pogrzebowym Malca, 6000 Milwaukee Ave.

Pożegnanie odbędzie się o godzinie 7-ej wieczorem.
Msza św. żałobna odprawiona zostanie w czwartek, 2-go września 

o godzinie 10-ej rano w kościele St. Joan of Arc, 801 Front Street, 
Lisle, Ill.

Zwłoki zostaną pochowane na cmentarzu św. Kazimierza, 4401 
W. 111 ulica.

W nieutulonym żalu pogrążeni;
Maria Lukomski, żona; Kristina, Adam i Alexandra, dzieci 

oraz rodzice Irena i Kazimierz Lukomscy.
Zamiast kwiatów datki na Fundusz Pomocy dla Narodu Polskiego, 

Polish American Congress Charitable Foundation będą mile przyjęte.

Izrael Zwołuje Przedstawiciele “Solidarności” 
Sesję Gabinetu Krytykują Arcyb. Glempa

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)
Begina, przekazanego mu przez am
basadora USA w Izraelu, Samuela 
Lewisa.

Reporter radiowy Shimon Shiffer 
wyjaśnił, że wezwanie do pełnego po
wiązania między Jordanią a Przed- 
jordanią, okupowaną od 1967 roku, 
należy interpretować, jako pierwszy 
krok na drodze do stworzenia pań
stwa palestyńskiego. Izrael jest temu 
przeciwny, utrzymując, że “natural
ną” ojczyzną Palestyńczyków jest 
właśnie Jordania.

Izrael uważa również, że takie po
wiązanie stanowiłoby odejście od po
stanowień zawartych w porozumieniu 
w Camp David. Porozumienie to mó
wi o autonomii dla 1.2 miliona Pale
styńczyków w Przedjordanii i pasie 
Gazy, lecz nie o stworzeniu państwa 
palestyńskiego. Dotychczas nie usta
lono, jakie rozmiary mogłaby przy
brać autonomia, ponieważ debaty w 
tej sprawie między Izraelem, Egip
tem i USA, przerwano 15 miesięcy 
temu.

Izraelski minister obrony Ariel Sha
ron oraz minister spraw zagranicz-

Ponure Rezultaty 
Gospodarki WRON
Warszawa (DP)—Polacy jedzą, 

produkują i zarabiają mniej niż w 
zeszłym roku. Tak mówi oficjalna 
agencja PAP. Docljody realne w cią
gu pierwszych 7 miesięcy bież, roku 
spadły w porównaniu z rokiem ubieg
łym o 25 proc. Przeciętny Polak w 
tym samym czasie konsumował o 
13 proc, mniej żywności i kupował 
o 30 proc, mniej fabrykatów niż w 
roku ubiegłym. Powodem tego—mówi 
PAP—jest zmniejszenie siły roboczej, 
przy jednoczesnym spadku wydajnoś
ci pracy. Ogólna produkcja spadla 
w br. o 22 proc., a wydajność pracy 
o 3 proc. Minister cen, Zdzisław Kra
siński oświadczył przez radio, że ocze
kuje się iż realny dochód ludności 
spadnie w ciągu całego roku o 30 
proc., ale nie będzie już więcej pod
wyżek cen. W lutym reżym podniósł 
ceny w wielu wypadkach pięciokrot
nie, celem zatrzymania stałego upadku 
ekonomicznego kraju.

W czasie konferencji prasowej, w 
której wzięli udział poza m. in. Kra
sińskim, min. skarbu Marian Krzak 
i rzecznik WRON Jerzy Urban, oświad
czono że przeciętne uposażenie robot
nika w przemyśle przetwarzającym 
jest 8,000 zł. miesięcznie, a w górnic
twie 21,000 zł. Według oficjalnej wy
miany wynoszą one 95 doi. i 250 doi.

Od czwartku 78-oktanowa benzyna 
przestanie być racjonowana, ale 94- 
oktanową można będzie nabywać je
dynie w ograniczonych ilościach, a 
mianowicie od 1 do 1.5 litra dziennie, 
w zależności od mocy silnika.

nych Yitzak Shamir twierdzą, że Jor
dania, której 60% mieszkańców stano
wią Palestyńczycy jest ich faktyczną 
ojczyzną, a więc nie ma powodu do 
stwarzania nowej. Sharon, który dziś 
spotka się z Weinbergerem powiedział, 
że spróbuje zwrócić jego uwagę na 
to, w jaki sposób siła Izraela może po
zytywnie wpłynąć na interesy USA 
na Bliskim Wschodzie.

Weinberger, który wyjechał wczo
raj z Washingtonu, dziś dokona in
spekcji oddziałów amerykańskich z 
międzynarodowego korpusu dogląda
jącego ewakuacji partyzantów pale
styńskich z Bejrutu, po czym przy
będzie do Izraela.

Biały Dom nie skomentował jeszcze 
doniesień prasy izraelskiej. “Boston 
Globe” poinformował jedynie, że 
przed odlotem na Bliski Wschód, sekr. 
Weinberger powiedział, że w związku 
z problemem Palestyńczyków, roz
waża się szereg różnych rozwiązań. 
Weinberger odmówił jednak wyja
śnienia, czy Stany będą naciskać na 
stworzenie państwa palestyńskiego.

Dramatyczny Protest
Ankara (NYT) — 61-letni Artin 

Penik, Ormianin turecki, usiłował 
podpalić się w centrum Istambułu, 
aby zaprotestować przeciwko terro
rystycznemu atakowi ormiańskiemu 
na lotnisko w Ankarze, który spowo
dował śmierć 9 osób. Desperata, cięż
ko poparzonego, zdołano uratować. 
Stan jego jest. krytyczny.

Nieproszony Gość 
u Królowej Brytanii

Londyn (UPI)—Londyńska popu- 
łudniowka “The Sun” donosi, że w 
Wielkiej Brytanii nastąpiło kolejne 
naruszenie bezpieczeństwa rodziny 
królewskiej. Tym razem incydent miał 
miejsce w szkockiej rezydencji kró
lewskiej, do której w czasie obecności 
w niej królowej wtargnęła kobieta, 
ale podaje gazeta, prawdopodobnie 
niespełna rozumu.

Kobieta niezauważona przedostała 
się na teren rezydencji w Balmoral. 
Nie wiele wiadomo na temat bliż
szych szczegółów incydentu jako, że 
cala sprawa jest utrzymywana jest 
w tajemnicy.

Wiadomo jedynie, że kobieta zeszła 
z drogi wiodącej od bramy rezyden
cji i weszła między drzewa uchodząc 
uwadze strażników. Została jednak 
na koniec ujęta przez policjanta i 
żołnierza straży królewskiej.

Wyrywając się próbującym ją 
obezwładnić kobieta krzyczała “muszę 
zobaczyć się z królową”. Przybyła na 
miejsce policja stwierdziła, że naj
bardziej potrzebna jest jej jednak 
pomoc psychiatry. Kobietę przewie
ziono do szpitala w Aberdeen. Na te
mat incydentu nie wydano żadnego 
oficjalnego oświadczenia.

Londyn (D.P.) — Dobrze zwykle 
poinformowany korespondent “Inter
national Herald Tribune”, Dan Fisher 
pisze, że delegacja “Solidarności” 
zwróciła się do prymasa Glempa z 
krytyką jego ugodowej postawy wobec 
WRON. Wyłoniona spośród przedsta
wicieli “Solidarności” grupa delega
tów miała zebrać się w zeszły piątek 
w Częstochowie i zakomunikować 
swoje skargi przebywającym tam 
biskupom. Delegaci zarzucają Pry
masowi, że stanowiskiem swym pod
ważył walkę o przywrócenie podsta
wowych wolności. Przedstawiciel 
Kościoła nie potwierdził, ale też i nie 
zaprzeczył, że takie spotkanie miało 
miejsce.

Od dnia narzucenia stanu wojenne
go arcybp Glemp twierdził, że jego 
pierwszym obowiązkiem jest dążenie 
do unikania gwałtownych konfliktów, 
które mogłyby spowodować interwen
cję sowiecką i rozlew Krwi. Ostatnia

Pieniądze 
i Samochody 

Przyczyną Zła
Washington (ST)—6-letnie badania, 

prowadzone przez naukowców z uni
wersytetu stanowego w Iowa, wyka
zały, że rozpowszechnione mniema
nie o wzroście przestępczości wśród 
młodzieży pochodzącej z robitych ro
dzin, nie ma pokrycia w rzeczywisto
ści. Stwierdzono, że częściej w kon
flikty z prawem popadają nastolatki 
(zwłaszcza chłopcy), którzy wcześniej 
niż ich rówieśnicy zyskują znaczną 
swobodę. Dostęp do samochodu i pie
niądze stają się przyczyną zwiększo
nych “kontaktów” z policją.

Okazało się także, że system wy
chowawczy dla trudnej młodzieży nie 
spełnia swego zadania, bowiem mło
dzież, ukarana pobytem w zakładzie 
poprawczym wykazuje tendencje do 
popełniania poważniejszych prze
stępstw niż poprzednio.

Strzelanina 
w IBM

Research Triangle Park, N.C. (UPI)— 
39-letni Leonard D. Avery, którego 
niedawno zwolniono z pracy w IBM 
udał się do swego biura uzbrojony w 
materiały wybuchowe i karabin, z któ
rego zaczął niespodziewanie strzelać, 
zabijając 53-letniego Ralpha A. Glena 
i raniąc w piersi 51-letniego Richarda 
D. Martina. Trójka innych ludzi do
znała drobniejszych obrażeń. Avery, 
którego zatrzymano w drodze do do
mu, postrzelił się w głowę. Zabrano 
go do szpitala, gdzie przybywa pod 
strażą policji.

Pomnik Armii 
“Poznań”

Prasa krajowa zapowiada że w dniu 
1 września zostanie w Poznaniu od

Śp. Jerzy Betlejewski
W dniu 18 sierpnia 1982 roku od

szedł od nas na wieczny spoczynek, 
w wieku 56 lat, śp. Jerzy Betlejewski, 
od 14 lat organista na Kazimierzo
wie — człowiek, który zasłużył sobie 
wśród nas na wdzięczną pamięć.

Urodził się w 1925 roku w Poznaniu. 
Swój talent odziedziczył po ojcu Wa
cławie, uczniu wybitnego muzyka 
Feliksa Nowowiejskiego.

Jerzy Betlejewski na życie zarabiał, 
jako organista. Prawdziwym jednak 
jego powołaniem był fortepian oraz 
muzyka poważna. Pozostawił po sobie 
wielu utworów symfonicznych, które 
jako rezultat życiowej muzycznej pa
sji gromadził w swych prywatnych 
zbiorach. Ogromna ich większość nie 
oglądała jeszcze do tej pory światła 
dziennego. A szkoda. Brzmi w nich 
trwała równowaga, harmonia i spo
kój, którego trudno by się spodziewać 
po człowieku dręczonym długotrwałą 
nieuleczalną chorobą. A jednak do
pracowane do perfekcji symfonie nie 
zawierają dramatycznych momen
tów, nie zawierają uczucia niepokoju, 
czy grozy. Tchnie z nich pogoda i 
urok.

Swoje muzyczne wykształcenie zdo
był w Polsce w Gdyni, jednakże twór
czość jego przypada na okres życia 
w Stanach Zjednoczonych, dokąd 
przybył w 1963 roku.

Zawsze podkreślał, że “Ameryka 
była dla mnie bardzo łaskawa.” Stąd 
też zapewne wiele jego symfonii nosi 
piętno spokoju i odzwierciedlenie ła- 
skowości, której doznał i którą zawsze 
podkreślał.

Jest to — poza artystycznymi walo
rami twórczości — ważny moralny 
motyw do zainteresowania się Jego 
dorobkiem. Pragnął zapewne, by' 
owocami swego talentu i pracowito
ści wyrazić wdzięczność krajowi, w 

którym znalazł dla siebie miejsce, 
życzliwość i łaskawość. Kto dopomo
że Jego żonie Irenie w upowsze
chnieniu twórczości muzycznej męża, 
która stanowi przecież także i dorobek 
Polonii?

Niech więc śp. Jerzy Betlejewski — 
chociaż odszedł na zawsze — żyje 
wśród nas swą muzyczną spuścizną 
którą po sobie pozostawił.

Be Be

Pogrzeb 
Ingrid Bergman 

Londyn (UPI) — Ciało Ingrid Berg
man jednej z najpiękniejszych i naj
bardziej popularnych aktorek zosta
nie spopielone w jednym z londyńskich 
domów pogrzebowych. W uroczystości 
tej weźmie udział jedynie najbliższa 
rodzina.

Jak na razie sprawa przygotowań 
do pogrzebu utrzymywana jest przez 
rodzinę zmarłej w ścisłej tajemnicy. 
Firma Harrod’s Funeral Service po
twierdziła pogłoskę, że przygotowuje 
uroczystość związaną z kremacją 
zwłok aktorki.

Jednocześnie rzecznik rodziny zapo
wiedział, że w późniejszym terminie 
odbędą się uroczystości na cześć pa
mięci zmarłej z udziałem szerszych 
rzesz wielbicieli.

Obecnie mąż zmarłej aktorki, Lars 
Schmidt oraz jej czworo dzieci zebra
ło się w Londynie, gdzie odbyło się 
uroczyste otwarcie testamentu. Jego 
treść jest nieznana.

Śmierć Ingrid Bergman, która na
stąpiła na skutek raka piersi, zakoń
czyła jej wspaniałą 50-letnią karierę 
profesjonalnych i romantycznych jed
nocześnie związków z największymi 
w historii kina — Bogartem, Hitch
cockiem, Rossellinim i innymi.

słonięty pomnik, upamiętniający bo
haterstwo żołnierzy Armii “Poznań” 
walczących we wrześniu 1939 roku.

Prace przy budowie pomnika są 
poważnie zaawansowane, choć pozo
stało jeszcze wiele do zrobienia.

Na konto Społecznego Komitetu Bu
dowy Pomnika napływają wciąż datki 
od społeczeństwa i instytucji.

Zakłady Graficzne im. Marcina 
Kasprzaka w Poznaniu rozpoczęły 
druk książki Piotra Bauera i Bogu
sława Polaka pt. “Armia “Poznań” 
w wojnie obronnej 1939 r.”

Oświadczenie
C. Percy 

w Rocznicę 
“Solidarności”

Washington (in. wł. — W drugą 
rocznicę powstania niezależnych 
związków zawodowych “Solidarność” 
sen. Charles Percy (R.-D1.) wydal 
oświadczenie wyrażające poparcie 
dla wolnościowych dążeń Polaków i 
konieczność wznowienia dialogu mię
dzy “Solidarnością”, Kościołem i 
rządem.

“Dzisiejsi przywódcy PRL muszą 
zdać sobie sprawę z faktu, że poli
tyczna i ekonomiczna przyszłość tego 
państwa wymaga pełnej kooperacji 
narodu, która nie będzie możliwa tak 
długo jak popierany przez ZSRR rząd 
będzie stosował represje.”

Emeryt Wygrał
$3.9 Min.

Middletown, Pa. (UPI)—65-letni 
Stanley Tilton, emerytowany kierow
ca ciężarówki wygrał $3.9 min. w 
loterię stanową w Pennsylvanii. Pie
niądze te zamierza zużyć na opłatę 
nauki swych pięciorga wnuczków, 
wycieczkę do Rzymu i zakup nowego 
“Cadillaca”. Co zrobi z resztą, jeszcze 
nie postanowił. 

fala krytyk, która nastąpiła po nie
dzielnym kazaniu prymasa w Często
chowie, jest sprawą poważniejszą od 
poprzednich opinii na temat jego ugo- 
dowości wobec WRON. Jedną z oznak 
tej postawy jest napis na transpa
rencie położonym ostatnio na krzyżu 
na Placu Zwycięstwa w Warszawie. 
Brzmiał on “największemu prymaso
wi w historii Polski — oczekujemy 
Jego następcy”.

W czasie kazania w Częstochowie 
Prymas powiedział, że “w kraju jest 
stopniowo wprowadzana normaliza
cja”. Stwierdzenie to zaskoczyło i 
rozgniewało wielu Polaków. Jeden z 
dziennikarzy powiedział, że “wszyscy 
pamiętają ten zwrot używany po in
wazji Czechosłowacji, ma on straszny 
wydźwięk”. Arcybp Glemp miał rów
nież krytykować tych pielgrzymów, 
którzy pokazywali znak zwycięstwa 
“V”. Znak ten stał się symbolem 
opozycji wobec stanu wojennego, a 
w oczach wielu Prymas zajął stano
wisko gen. Jaruzelskiego, który w 
ubiegłym miesiącu wyraził się wobec 
tego zwyczaju w uwłaczający sposób.

Niektórzy członkowie grupy, która 
zebrała się w Częstochowie w ub. 
poniedziałek, uważają że Kościół za
jął wobec walki o prawa demokra
tyczne stanowisko bezstronnego ob
serwatora. Pozwoli mu to na wew
nętrzne wzmocnienie organizacyjne 
ze szkodą dla obecnej generacji. Nie 
można uzyskiwać pozwoleń na budo
wę kościołów — twierdzą krytycy — 
kosztem upokorzenia narodowego.

Arafat w Grecji
Ateny (UPI) — Przywódca Pales

tyńczyków Yasser Arafat przybył 
statkiem do greckiego portu Phale- 
ron, witany jak bohater przez grec
kiego premiera Andreasa Papan
dreou.

Arafat wygłosił buntownicze prze
mówienie, stwierdzając że jego od
działy uratowały Bejrut przed naj
ściem “barbarzyńców z Izraela” i de
klarując, że “narodu nie można po
konać”.

Arafata powitała kompania honoro
wa floty greckiej, która prezentowała 
broń, z orkiestrą, która odegrała hymn 
floty greckiej. Kilkuset zebranych w 
porcie Palestyńczyków wznosiło 
okrzyki bojowe.

Derwinski Proponuje 
Reformę Systemu 

Kontrolnego
Washington (Inf. wl.)—Kongr. Ed 

Derwinski (R.-Ill.) wznowił wysiłki 
na rzecz przeprowadzenia ustawy 
dzięki której możnaby w pełni wzno
wić system kontroli ruchu powietrzne
go funkcjonującego w wymiarach sprzed 
strajku kontrolerów w ub. roku. Der
winski włączył do propozycji ustawy 
plan zwiększenia płac kontrolerów o 
taką samą sumę, jaką odrzucili w 
ub. roku. Sprawa wysokości podwy
żek była bezpośrednią przyczyną wy
buchu nielegalnego strajku.

Zmarł Kompozytor
Nowy York (UPI)—Lehman Engel, 

dyrygent i kompozytor setek przebo
jów dla teatrów na Broadwayu zmarł 
w niedzielę na raka, w swym domu 
na Manhattanie, w wieku lat 71.

Engel był dyrektorem muzycznym 
takich sztuk jak “Great white way”, 
“Show boat”, “Guys and dolls”, “Ca
rousel”, i“Fanny”.

Komponował również dla telewizji, 
radia i kina.

Zamordowała 
Własne Dziecko

Matairie, La. (UPI)—37-letnia Ma
rilyn Rutecki urodziła syna siedząc 
na muszli klozetowej, po czym po
zostawiała dziecko w wodzie aż do 
chwili gdy straciło oddech.

Kobieta przyznała się do dobrowol
nego zamordowania noworodka.

Oskarżono ją również o nielegalne 
posiadanie narkotyków, które znale
ziono w jej domu.

14-Letni Chłopiec
Zabił Swą 10-Letnią 

Koleżankę
Lewiston, Maine (UPI)—14-letni 

John Daigneault przyznał się do za
mordowania swej 10-letniej koleżanki, 
Justine Elli Pride, w czasie bijatyki 
jaka wywiązała się między nimi o 
założenie przynęty na wędkę.

Dzieci wspólnie łowiły ryby. John 
Daigneault bił, dusił i ostatecznie uto
pił dziewczynkę.

Jest on najmłodszą osobą oskarżo
ną o morderstwo w Maine od 19 lat. 
W 1963 roku 12-letni chłopiec został 
tam uznany winnym zamordowania 
swej 7-letniej koleżanki.
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Z Bocznej Trybuny Sportowej
ZYGMUNT P. RORIN ----

Swkt*i w Pallas, Tax.
WISŁA - GREEK-AMERICAN 5:1 
W FINAŁOWYM SPOTKANIU
W niedzielę, 29 sierpnia chicagoska 

Wisła sięgnęła po tytuł ogólno-amery- 
kański. Poniedziałkowe wydanie “Chi
cago Tribune” doniosło: U.S. Amateur 
Championships at Dallas, final: Wisła 
(Chicago) 5 Greek-American (New 
Orleans) 1. Wysokość wyniku wskazy
wała by na to, iż Wisła trafiła na 
słabego przeciwnika. W istocie było 
odwrotnie. Pierwsze słowa trenera 
Wisły na O’Hare po powrocie z Dallas 
były: “Wróciliśmy z . . . piekła”. 
Greek-Americans, mistrz stanu Loui
siana oraz oraz mistrz Okręgu Iii-go 
Stanów Zjednoczonych, był technicz
nie dojrzałym zespołem. Jego metoda 
ataku na pełnych obrotach zaskoczyła 
Wisłę, a upal około 100 stopni F stwo
rzył prawdziwe piekło.

Kieca po jednej. Bramki padły po 
pięknych akcjach i aż dziw bierze 
dlaczego tego nie mogli uczynić prze
ciwko słabszej drużynę, jaką z pew
nością jest Schwaben.

W sobotę Eagles w inauguracyjnym 
meczu — jak pisze Wł. Kościelny 
zremisował z Vikings 0:0. Drużyna 
Białych Orłów rozpoczęła spotkanie w 
niekompletnym składzie ze wzdlędu 
na wczesną porę spotkania. Później 
Sparta uznała wyższość Eaglesiaków 
ulegając im 4:0. Bramkami podzielili 
się: Kieca — 2, Czesak oraz J. Gosz- 
czycki po jednej. Lions również nie 
sprawił kłopotu rozpędzonemu Eagles, 
który pokonał ich 3:0, po 2 celnych 
strzałach Bajgera i T. Sikory. Real 
F.C. również był tylko tłem dla Eagles 
przegrywając wysoko 5:1. Bramki 
zdobyli: Kieca — 2, Bajger, Czesak 
oraz Sikora.

Wisła atakowała tylko wypadami. 
Przy jednym z takich wypadów prze
ciwnik fauluje złośliwie H. Nowaka 
z Wisły. Kamy egzekwuje M. Tro- 
czyński i zespół chicagoski prowadził 
1:0. Przed przerwą Greek-Americans 
wyrównał na 1:1. Druga część spot
kania to próby nowej metody, która 
przyniosła Wiśle doskonały rezultat w 
Cleveland: krótka dokładna piłka, któ
rej przeciwnik musiał “szukać”, bie
gając. Wzmagający się upał, ostro 
grający przeciwnik (5 żółtych kartek; 
Wisła żadnej), kontuzje spowodowane 
przez przeciwnika zapowiadały nie
wesoły koniec wyprawy do Dallas. 
Krytycznym momentem meczu był 
prawdziwy popis bramkarza zespołu 
polskiego, W. Rutki i bezpośrednio 
po tym rajd W. Falińskiego i “bomba”, 
która lądując w siatce przeciwnika, 
dała Wiśle prowadzenie. Przeciwnik 
nie dał za “wygraną” i walczył dalej 
b. zażarcie. Drużyna Wisły nieco uspo
kojona prowadzeniem, pokazała lwi 
pazur i kolejno dołożyła 3 bramki, 
M. Zemajtis — 2, jedna z karnego 
i Z. Kostrzewiński — 1.

W Wiśle grali: W. Rutka (bramka), 
Cybulski, Nowak, Bak, Rosół, Lipiń
ski, kpt. — obrona; Michaliszyn (gracz 
i trener), Kostrzewiński, Troczyński 
— pomoc, Zemajtis, Skok, Drozd, Fa- 
liński, Kozłowski, Tofilo — atak; T. 
Kozłowski, kier.; Eulalia Ląch, kier, 
organizacyjny ekipy.

Ten sukces, a przede wszystkim 
sam wyjazd był możliwy dzięki do
nacjom m.in. firmy Gage Assembly 
Co. — Mr. Chester B. Plodzeń, pre
sident. Ze względu na szczupłość miej
sca inne “Iskierki”, “kredyty”, i mi
gawki — później.

♦ * ♦
TURNIEJ PIŁKARSKI WISŁ Y 

W YORKVILLE - LABOR DA Y
W dniu święta państwowego (Labor 

Day), w poniedziałek, 6 września, do
roczny turniej piłkarski Wisły w obo
zie młodzieżowym w Yorkville. Po
czątek o godz. 12:30 w południe. Tur
niej rozegrany zostanie bez względu 
na przepowiednie pogody. Kierownic
two Wisły zaprasza. Na zakończenie 
okresu wakacyjnego — gdzie jest 
atrakcyjniejsze miejsce, niż Obóz Mło
dzieżowy w Yorkville z tradycyjnym 
turniejem piłkarskim Wisły?

♦ * ♦

Z KLUBU SPORTO WEGO 
A.A C. EAGLES ORŁY

Rozegrany w ub. sobotę i niedzielę 
turniej piłkarski Metropolitan Soccer 
League był imprezą ze wszech stron 
udaną i udowodnił, że jak podejdzie 
się z pewnym zaangażowaniem do cze
goś to korzyści są duże. Skorzystała 
zgłodniała piłki publiczność, skorzy
stali menażerowie klubów, oraz sami 
zawodnicy, którzy sprawdzili swoją 
przydatność przed jesienną batalią.

Należą się duże brawa prezesowi 
ligi Mel Dimond oraz jego zastępcy 
Joe Zyzdzie za organizację, klubowi 
Schwaben za użyczenie swego pięk
nego ośrodka, a znanemu dziennika
rzowi oraz działaczowi Abe Korsower 
za ufundowanie pięknego pucharu prze
chodniego.

W tym roku puchar ten będzie zdo
bił półki klubu Schwaben, bo oni oka
zali się najlepsi w turnieju zwycię
żając w finale ambitnie grającą dru
żynę Royal Wawel w stosunku 4:0. 
Eaglesowi przypadło dopiero 3-cie 
miejsce mimo, że wszystko wskazy
wało w rozegranych meczach o ich 
wysokich aspiracjach. Prowadząc w 
rozgrywkach zdecydowanie po raz 
drugi na turniejach potknęła im się 
noga w decydujących meczach. Na 
turnieju Schwaben słabszy mecz za
grali w finale, a tym razem potrze
bując remis ze Schwaben przegrali 
przypadkowo 1:0 w drodze o wejście 
do finału.

Za to w meczu o trzecie miejsce 
błysnęli pełnią formy gromiąc groźną 
drużynę Chicago Kickers 4:0. Bramki 
zdobyli: Bajger, Czesak, Sikora oraz 

W niedzielę drużyna Wilmette spra
wiła trochę kłopotu Eagles, bo będąc 
bez porażki mieli szanse zajść dość 
daleko. Skończyło się na 2:0 dla Eagles 

"dzięki bramkom uzyskanym przez Baj
gera i rewelacyjnej obronie dwóch 
groźnych strzałów przez bramkarza 
Eagles — J. Schrama.

Później przyszła pechowa przegra
na ze Schwaben, która oddaliła ma
rzenia Eagles o graniu w finale. Rea
sumując występ Eagles w turnieju 
trzeba przyznać, że zawodnicy nie 
sprawili zawodu ani kibicom ani me
nażerowi J. Pawlakowi. Wpadki przy
trafiają się najlepszym drużynom. Pech 
polega tylko na tym, że zawodnicy 
nie ptrafią skoncentrować się na me
czach, kiedy gra się tylko “ciut-ciut”. 
Kiedy trzeba wygrać to się wygrywa 
ale kiedy wystarczy remis to wkrada 
się nerwowość. Trener Bajger musi 
nad tym popracować aby wpoić za
wodnikom, że asekuranctwo nie po
płaca. W ostatmim okresie, przykłado
wo, było go zbyt wiele aby przejść 
nad tym do porządku dziennego.

W wyrównanej drużynie Eagles po
nad poziom wybijali się bramkostrzel- 
ny Bajger oraz bramkarz J. Schram. 
Zadziwiająca była absencja A. Guzi
ka, który zawsze stanowi silny punkt 
w defensywie. Kilka kontuzji podczas 
turnieju też ujemnie wpłynęło na ogól
ny poziom reprezentowany przez Orty.

Horses in Action

7400

Each block is a beautiful study 
of thoroughbreds in action!

Bring the romance of the Wild 
West to life with this quilt for a 
boy's room, den, vacation house. 
Easy stitchery! Pattern 7400: 
tissue transfer of 24 motifs, 
charts for 60%x89%-inch quilt. 
$2.25 for each pattern. Add 
50t each pattern for postage 
and handling. Send to:

Alice Brooks
Needlecraft Dept. 263

Polish Daily Zgoda
Box 163, Old Chelsea Sta., 
New York, NY 10113. Print 
Name, Address, Zip, Pattern 
Number.

Yes! Iwantto see more crafts,send 
me your new 1983 NEEDLECRAFT 
CATALOG. 150 designs, 3 free 
patterns. Only $1.50
ALL CRAFT BOOKS. .$2.00 each 
All Books and Catalog-add 504 
each for postage and handling. 
135-Dolls & Clothes On Parade 
134-14 Quick Machine Quilts 
133-Fashion Home Quilting 
132-Quilt Originals 
131-Add a Block Quilts 
129-Quick 'n' Easy Transfers 
128-Envelope Patchwork Quilts 
126-Thrifty Crafty Flowers 
121-Pillow Show-Offs 
118-Crochet with Squares 
117-Easy Art of Needlepoint 
114-Complete Afghans 
112-Prize Afghans 
Ill-Easy Art of Hairpin Crochet 
110-16 Jiffy Rugs 
108-lnstant Macrame 
107-lnstant Sewing 
106-lnstant Fashion 
104-lnstant Money 
103-15 Quilts for Today

★ Pomoc Domowa ★ Naprawa TV★ Praca Męska

★ Kontraktorzy

POTRZEBNY stolarz-cieśla 777-602012

★ Elektryczne Roboty

JANITOR

building maintenance.

★ Interesy★ Pracażeńska

<■ The American National Red Cross 1978 .

★ Zguby

★ Wycieczki

★ Pomoc Domowa

★ AUTO

298-5593

★ Do Wynajęcia

★ Praca Męska

★ Do Wynajęcia

TO OUR ADVERTISERS DO NASZYCH KLIENTÓW

GOSPODYNI z zamieszkanie. Własny 
pokój. Dzwonić po angielsku. 272-1871.

DO SPRZEDANIA mały spożywczy 
sklep — gotowy na sklep z napojami 
alkoholowymi. $20,000. 2434 N. Cicero.

NAPRAWA telewizorów kolorowych, 
biało-czarnych. Gwarancja. 736-5605.

POTRZEBNY mężczyzna do pracy 
w składzie mebli. Doświadczenie nie 
wymagane. Zgłoszenia: Marjen Fur
niture, 8121 Milwaukee Ave., Niles.

ZGUBIONO paszport na nazwisko
Maria Kowalczyk. Nr. PA609205, dzwo
nić: 523-3760.

ROOM for woman in retirement who 
needs a home. 549-0777.

POTRZEBNY doświadczony kuśnierz.
Tel. 384-3200.

POTRZEBNA kobieta w średnim wie
ku do opieki do małych dzieci z za
mieszkaniem. Des Plaines. Dobre wy- 
nagrodzenie. 784-7179.

QUIET residential area. 2200 N. La
porte. Large 4 room apartment avail
able September 15,5 room apartment 
available October 1. 967-6806.

SPRZEDAM Dodge ’76, 8 cylindrów. 
$750. 252-6864.

LIVE-IN HOUSEKEEPER
5 days a week. Tuesday & Wednes
day off. Must drive, read, speak
6 write English. $180 weekly. Bond
able.

CHĘTNI na wycieczkę do Wisconsin 
Dells, 4, 5, 6 września. Dzwonić 
227-0649.

ŁADNE, czyste 4-ro pokojowe ume
blowane mieszkanie. Okolica Armi- 
tage-Damen. Dzwonić po 5 P.M.: 
725-5606.

EXPERIENCED nurses aides, com
panions, and housekeepers wanted. 
Some, English required. No fee. 
725-7881.

6 POKOI. Milwaukee-California. $275 
miesięcznie. 227-2854.

PRZYJMĘ pana na wspólne mieszka- 
nie do basementu........... 282-6532 po 6.
PIĘKNE, 6 pokojowe mieszkanie do 
wynajęcia dorosłym. Północny-zachód. 
772-1284.

NAPRAWA telewizorów, stereo.
Bezpłatna wycena.................. 384-7853

7-POKOJOWE mieszkanie. Washte
naw i Granville......................... 338-6084

Middle Age Housekeeper
To live in 5% days a week, private 
quarters in a beautiful home in Oak
brook. $150 per week plus room and 
board. Must speak English and have 
U.S. experience and references.

654-0603 after 4 p.m.

OFFICE KEEPING
Retired man or couple to do light 
maintenace inside an outside. 

New Northfield Office.
Call: Judy.
866-5400

5 POKOI
Z dwoma sypialniami. Świeżo odno
wione, dywany, piece do ogrzewania. 
Drugie piętro. Dla starszego małżeń
stwa ze stałym pobytem. Bez zwie
rząt. $240 miesięcznie plus użyteczno
ści i depozyt asekuracyjny. Okolica 
Milwaukee-Pulaski.

967-0059 PO 6 WIECZOREM

AKTUALNIE 
MAMY PRACE DOMOWE 

dla kobiet z zamieszkaniem i bez. 
$125-$25O tygodniowo plus miesz 
kanie i wyżywienie, dla kobiet z mini
malną znajomoścą angielskiego. 

POLBRAT EMPLOYMENT AG.
975-1225

PRZYJMĘ 2 osoby na mieszkanie. 
237-9281

LICENCJOWANY elektryk wykona 
wszelkie prace elektryczne z gwa
rancją i po konkurencyjnych cenach. 

725-0188

ZABIERAMY odpady z budowy oraz 
rozbierały i wywozimy stare garaże.

725-8153

POTRZEBNA GOSPODYNI 
Z ZAMIESZKANIEM 

Northbrook — $180 Tygodniowo 
Angielski Konieczny 

BEN ADRIAN’S EMPLOYMENT 
639-4252 989-8599

DACHY - FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE - 

RYNNY - BETON - 
OKNA SZTORMOWE 

WSZELKIE PRZERÓBKI
Damo Kosztorysy — Polska Firma 

Ubezpieczenia i Pod Bondem 
100% Gwarancja 

HENRY SEJDAK, Właść.
H & S HOME 

IMPROVEMENT CO.
891-5959 • Domowy: 775-6644

NILES
1—6-cio mieszkaniowy budynek “6 
fiat”. Doskonały stan, czysty. Dobra 
lokacja i świetny dochód. $225,000. 

Dobre warunki spłaty.
ED SLOPER REALTY

825-7737

PRACA OD ZARAZ
Dla Doświadczonych Tuckpointers 

Ze znajomością murarstwa. Gwaran
towana praca w okresie zimy. Naj
wyższe stawki dla odpowiednich osób. 
Dzwonić pomiędzy 8-9 P.M.

299-0930

ATRAKCYJNE I TANIE 
WYCIECZKI

1. NIAGARA FALLS
2. COLORADO-SOUTH DAKOTA
3. MISSISSIPPI
4. WISCONSIN DELLS

Tel. 725-5035

POTRZEBNI OPERATORZY 
MASZYN DO SZYCIA

Doświadczeni przy szyciu 
podszewek. 1-sza i 2-ga 

zmiana
Północny Wschód.

989-4300

POTRZEBNA kobieta w wieku do 40 
lat do sprzątania domów........736-6017

GOSPODYNI 
Z ZAMIESZKANIEM

5 dni w tygodniu. Musi gotować. Wy
magane referencje. $125 tygodniowo. 
Proszę dzwonić w języku angielskim, 
po 7 wieczorem. Okolica: Oak Park.

789-3267

UŻYWAJĄC LABORATORIUM 
NAUKI JĘZYKA

Możecie opanować język angielski w 
ciągu 4 miesięcy. Idealne dla osób pra
cujących i nie mających czasu uczę
szczać do szkoły. Zainteresowani proszę 
dzwonić i pytać o Ewę.

631-7061
Tel. Rano-12 — i Wieczorem od 10

Envelope Mfg. has an imme
diate position available for 
steady janitor. Duties include 
general housekeeping and 
some

SET-UP MAN
Opening for skilled set-up man in 
metal stamping plant. Must have 
minimum of 5 years experience 
in 25-1200 ton punch press set-up. 

Must speak fluent English. 
Apply in person. 
8:30 to 3:30 p.m.

Trendler Metal Products 
1750 S. Kilbourn

1 TO OUR ADVERTISERS
Classified ads placed in the Polish Daily 
Zgoda are a public service to our client and 
community. Contents of advertising copy 
should be concise and accurate. We consider 
the advertising text of your copy for publi
cation in our newspaper, your personal 
responsibility.
However, errors do occur. .. in that event 
we ask your cooperation by notifying us 
immediately wherein the ad can be corrected., 
if it is to run more than once. Adjusted copy' 
will apply only to the portion of the ad in 
question.
Our publication is NOT RESPONSIBLE FOR 
THE TEXT IN ANY ADVERTISING COPY. 
For all services regarding classified or display 
advertising please call:
ALLIANCE PRINTERS & PUBLISHERS, INC. 

(Polish Daily Zgoda) 
286-0141

5445 N. ELSTON AVE 
Chicago, Ill. 60630

Equal Opportunity Employer

FOREMAN
Experienced. Sheet metal forming, 
punching, spot weldign. Read blue 
prints for lighting fixtures. Good 
stable company. Excellent benefits 
and opportunities for reliable man.

Call Mr. David Koch

277-2121

PAR. SW. TURYBIUSZA
55- TA i HAMLIN 

Murowany, 13-letni, 2x6, po 3 sypial
nie. Wykończony basement, murowa
ny garaż.

Par. Sw. Turybiusza
56- TAi KILDARE 

Luksusowy, 2-mieszkaniowy, muro
wany. 1x6, 1x5. Wykończony base
ment, murowany garaż. Po infor
macje dzwonić:
MACHNICKI & MACHNICKI

735-5700

MEN NEEDED
To work in Schaumburg. Must have 
own transportation. Polish - English 
speaking. $5.00 per hour to start.

830-4036

Zaproszenie
Na “Taste of Polonia”

Fundacja Kopernikowska planuje 
urządzenie trzeciego już festiwalu 
“Taste of Polonia.” Festiwal ten od
będzie się w czasie świątecznego 
weekendu Święta pracy, tj. 5, 6, 7 i 8 
września.

Festiwal odbywać się będzie na par- 
kowisku Centrum Kulturalnego im. 
Mikołaja Kopernika, przy 5216 West 
Lawrence Ave.

Organizatorzy zapewniają wyśmie
nite potrawy, specjały polskiej Ku
chni oraz moc rozrywek i urozmaice
nia. Zapowiada się występu wielu 
popularnych zespołów muzycznych 
oraz znanych piosenkarzy.

Wstęp: $1 od osoby, dzieci do 
lat — wstęp wolny.

10- ty JUBILEUSZU WY 
TURNIEJ TENISOWY

Zbliża się wielkimi krokami orga
nizowany rok rocznie polski turniej 
tenisowy, który ponownie będzie miał 
miejsce na kortach tenisowych w Kel- 
vyn Parku przy 4438 W. Wrightwood 
(Chicago). Turniej ten odbędzie się 
w dniach 11 i 12 września i rozpocz- 
nie się o godzinie 8:30 rano.

Organizatorzy apelują do wszystkich 
polskich tenisistów aby zgłoszenia kie
rowali do: Zbigniewa Kordeluka, 
1836 Sherry Lane, Addison, Ill. 6Ó101 
i załączyli $2 na każde imienne zgło
szenie.

Należy dzwonić w piątek, 10 wrze
śnia od godz. 9 rano do 10 wieczo
rem na nr 629-4736, gdzie można do
wiedzieć się o której zgłoszony zawod
nik ma wystawiony mecz.

Red Cross 
is counting 
on you

OPPORTUNITY IS KNOCKING
Learn Truck Driving

The full course runs 4 weeks full time, or 10 weekends on a “part time” 
basis, altogether 180 hours. We honor VA $100 payment at registration. 
Knowledge of English required for examination. Classes are conducted at

COMMERCIAL DRIVERS INSTITUTE
24645 State Rd. 23, South Bend, Ind. 
CHICAGO OFFICE: TEL. 238-9832 

Ask For Ted

Apply

HECO 
ENVELOPE CO

Polska Stacja Obsługi 
Samochodów 

Amerykańskich i Europejskich

ANDY'S
AUTO REPAIR

3001N. PULASKI RD. 
TEL.: 725-4666

Pod nowym zarządem p. Jurka, 
znanego wśród Polonii ze stacji 
“CENTRAL PARK ARCO,” oraz 
wspaniałych mechaników z byłej 
stacji “MARSTAN”, poleca swo
je usługi w zakresie mechaniki 
samochodowej.

24-Godzinny Towing Service 
(W Godzinach Zamknięcia 

Dzwonić: 237-9507) 
Okazyjne Ceny 

Na Miesiąc Wrzesień 
Hamulce Bębnowe............$ 69.00
Hamulce

Tarczowo-Bębnowe.... $ 75.00 
Automatyczna

Transmisja...................... $235.00
6 MIESIĘCY GWARANCJI

OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA 
PRZYJMUJE SIĘ W ŚRODĘ DO 4-EJ PO POŁUDNIU 

FON., WTOREK, ŚRODA NA DZIEŃ NASTĘPNY DO 1 POPOŁ.

Wszystkie Drobne Classified 
Ogłoszenia Są Płatne z Góry 

O Ile Nie Posiada Innej Umowy z 
DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

DEADLINE FOR WEEK-END EDITION 
IS WEDNESDAY 4 P.M.

MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.

ALL CLASSIFIED ADS 
ARE PAYABLE IN ADVANCE

Unless Other Terms Are Established With
POLISH DAILY ZGODA

LIVE IN COMPANION
Needed to assist elderly lady. Prefer 
responsible person. English speaking. 
Room, board and salary. North side 
area.

583-6377 or BI 8-3444

HOUSEKEEPER
Need live in or go person to assist 
elderly lady. Own room and board, 
plus salary. Willowbrook area. Call

833-8000 Ext. 44 or 920-8916

SAMODZIELNE umeblowane mie
szkanie w basemencie z użyteczno- 
ściami. $160. Diversey-Cicero. 282-5692. 
4500 W.-2500 N. 4 POKOJE, 1 sypial- 
nia, ogrzewane. Dorosłym. 278-8248, 
3 POKOJE, 1 sypialnia “garden apart
ment do wynajęcia. $250. Piękne, 
ogrzewane, wyposażenie włączone. 
Parafia św. Władysława — Park 
Chopina. 774-2516 lub 685-1334.

BARTENDERKA
Z podstawowym doświadczeniem. 
Trochę angielskiego wymagane.

JAN & ZOFIA 
RESTAURANT 

6873 N. MILWAUKEE»Tel.: 647-7949 

DOŚWIADCZONA KOBIETA 
Do robienia peruk i męskich dopinek 
z włosów (tying hair). Pełen lub 
część czasu. Możliwość brania pracy 
do domu.
___________675-0330___________

SEWING
Experienced two needles machine 
operator. FULL TIME.

Call:
RICK.

772-2772

GOSPODYNI 
Z ZAMIESZKANIEM 

Dom w okolicy Lincoln Park. Rodzina 
z 2 dziećmi. Sprzątanie, lekkie goto
wanie i częściowo opieka nad dziećmi. 
5 dni tygodniowo. Własny pokój, ła
zienka, telewizor. Musi mówić po an
gielsku.

935-9684

★ Poszukuje Mieszkania
POSZUKUJE MIESZKANIA

Pan w średnim wieku poszukuje od 1 
października niedrogiego mieszkania, 
północne Chicago lub północne przed
mieścia. Może wykonać pracę przy 
domu.

679-8506

MAID full time, days. Must under
stand English. Apply in person. Carl- 
ton Midway. 5801 S. Cicero.________

KOBIETA DO SPRZĄTANIA 
W firmie sprzedającej samochody. 
6 dni w tygodniu. Zgłaszać się oso
biście codziennie oprócz wtorków.

Pytać o pana Ostrowskiego. 
10125 S. Cicero 
Oak Lawn, Ill.

DO SZYCIA
Doświadczona szwaczka do szycia na 
dwu igłowej maszynie. Pełny etat.

Proszę telefonować do Rick.

772-2772

POSZUKUJĘ blacharza i lakiernika 
samochodowego z doświadczeniem. 
Apollo Motors. 2457 N. Cicero. 489-5733. 
EXPERIENCED shoe manager. Must 
speak Polish and English. Full time. 
254-5602.

NEW
Homes under construction. Beach Park 
area. $57,000 with 7-8% financing. 
Low down payment, if qualified. 3-bed- 
room homes. Call

623-3355 or 623-3364
BENSENVILLE

3 sypialniowy, podniesiony 
ranch. 1% łazienki. Garaż na 2 
auta. Blisko szkół, sklepów i 
kolejki. Proszę telefonować w 
języku angielskim. 766-4631
PRZEZ właściciela 2 piętrowy, obity 
sidingiem. 47th St.-Western. 247-4311.
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Sąd Apelacyjny Podtrzymał Decyzję 
w Sprawie Wykluczania Ławników

Stanowy Sąd Apelacyjny orzekł w 
poniedziałek, że odpowiedzialność za 
przeprowadzenie zmian ustawodaw
czych, które mogłyby przyczynić się 
do przeciwstawienia się usunięciu 
Murzynów z Ławy Przysięgłych, po
nosi Legislatura stanowa, a nie sądy.

Podejmując decyzję, na mocy któ
rej utrzymany został wyrok zasądze
nia Franka Teague, który wystąpił 
ze skargą, stwierdzającą, że Murzyni 
zostali w sposób niesprawiedliwy nie
dopuszczeni do zasiadania w Ławie 
Przysięgłych, jaka uznała go w r. 
1979 winnym popełnienia morderstwa 
oraz zbrojnego napadu, sąd orzekł, 
że odpowiedzialność za zakres ustawo
dawczy tych spraw, spoczywa w rę
kach Legislatury stanowej.

Prokuratura powiatu Cook, opiera
jąc się na istniejących przepisach 
prawnych, doprowadziła do niedo
puszczenia do zasiadania na Ławie

Przysięgłych ławników-Murzynów.
Sąd Apelacyjny orzekł, iź w wypadku 

zmiany dotychczasowych, istnieją
cych przepisów w tej dziedzinie, pro
blemem tym musi zająć się Legisla
tura stanowa.

Orzeczenie Sądu Apelacyjnego sta
nu Illinois podpisali sędziowie John 
M. O’Connor i Thomas A. McGloon. 
Opinii ich nie podzielił trzeci sędzia, 
Calvin C. Campbell.

Campbell powiedział, że obowiązu
jące w stanie Illinois prawa, zezwoli
łyby na odwrócenie decyzji, jaka za
padła w sprawie zasądzenia Teague’a 
— pod warunkiem, że na Ławie Przy
sięgłych zasiadaliby ławnicy, repre
zentujący przekrój miejscowego spo
łeczeństwa oraz pod warunkiem, że 
sędziowie mieliby prawo kwestiono
wania decyzji wydanych przez proku
raturę odnośnie potencjalnych ławni
ków.

Dziadkowie Zabiegają o Prawo 
Widywania Adoptowanych Wnuków

Para małżeńska złożyła w ponie
działek w tutejszym Sądzie Okręgo
wym skargę, domagając się przyzna
nia im prawa do odwiedzania wnu
ków, którzy przeznaczeni zostali na 
adoptację.

Sprawa wniesiona została przez 
Johna i Helen Balnis. Oświadczyli 
oni, że córka ich, Susan Urbanski, 
działała w dniu 18 kwietnia, gdy pod
pisała dokumenty i postanowiła prze
znaczyć na adoptację swą 2-letnią 
córeczkę oraz jednorocznego Jamesa 
— pod wpływem narkotyków.

Dziadkowie nie dążą do odwrócenia 
decyzji w sprawie przeznaczenia dzie
ci na adoptację, chodzi im jedynie o 
to, by sąd wydał nakaz, na podsta
wie którego mogliby widywać swych 
wnuków.

Pragną oni spędzić w swym domu, 
co drugi weekend z dziećmi córki. W 
ciągu tygodni, gdy nie przewidziane 
jest spotkanie weekendowe z dziećmi, 
dziadkowie domagają się, aby mogli 
spędzić z wnukami jeden wieczór w 
ciągu tygodnia.

Omawiana sprawa jest jedna z wie
lu, jakie wniesione zostały ostatnio 
w miejscowym sądzie przez dziad
ków, domagających się przyznania

im prawa odwiedzania wnucząt. Jest 
to jednakże pierwsza sprawa dotyczą
ca dzieci, jakie przeznaczone zostały 
do zaadoptowania.
Większość pozostałych spraw doty
czy dzieci, których dziadkowie nie 
mogą odwiedzać, po przeprowadzeniu 
przez rodziców wnucząt rozwodu.

Państwo Balnis twierdzą, że wnucz
ka ich, Lisa oraz jej matka, zamie
szkiwały z nimi od czasu narodzenia 
wnuczki, tj. 26 lutego 1980 roku, aż 
do 1 sierpnia 1981.

W okresie od sierpnia ub. roku, 
aż do kwietnia br., pp. Balnis opie
kowali się lisą. Roztaczali również 
przez dwa dni opiekę nad małym 
Jamesem, po urodzeniu się chłopca.

Wniesiona skarga sądowa stwier
dza, że w momencie przeznaczenia 
dzieci na adoptację, córka ich znaj
dowała się “w napięciu psychicznym” 
i zwróciła się wówczas do agencji 
zajmującej się sprawami adopcji 
dzieci (Abbott Adoption Agency). 
Agencja, jak twierdzą dziadkowie, 
przysłała natychmiast po córkę ich 
taksówkę, która zabrała ją do biur 
agencji, gdzie Susan Urbanski podpi
sała papiery, przeznaczając swe 
dzieci na adopcję.

Nowe Koncesje 
Dla Telewizji Kablowej

(CT) — Kompania telewizyjna z 
Florydy złożyła w “ostatniej chwili” 
ofertę wstępną na koncesję w Chica
go. Kompania ta pod nazwą Commu
nications in Cable Inc. (CCI), zamie
rza wystąpić o przyznanie koncesji 
w okręgu nr 1, który obejmuje więk
szość przybrzeżnych okolic Chicago.

Jak stwierdził J. Everett, wicepre
zes CCI, firma zainteresowana jest 
od dawna rynkiem chicagoskim, 
okręg natomiast, na który złożono 
ofertę jest tym bardziej atrakcyjny, 
gdyż znajduje się w nim dużo domów 
wielorodzinnych, których mieszkańcy 
są potencjalnymi odbiorcami komer-

Sprzedawcy Biletów 
Na Loterie 

Domagają Się Podwyżki 
Grupa sprzedawców biletów lote

ryjnych domaga się podwyższenia ko
misowego od sprzedaży biletów o 5%, 
to jest do 10%. Grupa ta nazywa się 
Illinois Lottery Sales Agents Associa
tion. Domagają ’lię oni poza tym 
otrzymywania komisowego od sprze
daży biletów, które wygrywają, nie 
tylko, jak dotychczas od $1,000 wygra
nej sumy. Menażer tej grupy powie
dział, że skupia ona około 200 kompa
nii oraz sprzedawców, którzy rozpro
wadzają bilety w naszym stanie.

cyjnego i przemysłowego zastosowa
nia systemu kablowego.

Termin składania ofert na pięć 
okręgów wystawionych do przetargu 
na koncesje upływa we wtorek, 31 
sierpnia, o godzinie 4 po południu. 
Konkurencyjny charakter przetargu 
powoduje, iż większość ofert spodzie
wana jest w ostaniej chwili. Jakkol
wiek obecnie już wiadomo, że na 
5 wystawionych do przetargu okręgów 
zostanie zgłoszonych 6 ofert.

Kompania CCI, która posiada obec
nie około 19,000 odbiorców, współpra
cuje z bliźniaczą firmą budującą kon- 
dominia oraz instalującą anteny i 
urządzenia do odbioru telewizji sate
litarnej. Ostatnio firma CCI rozpo
częła działalność w stanach Michigan 
i Indiana.

Obecna oferta, jak twierdzi wice
prezes firmy jest pierwszym przed
sięwzięciem firmy mającym na celu 
otrzymanie koncesji w dużym mie
ście.

Jak do tej pory przewiduje się, że 
na koncesję w okręgu nr 1, złożą 
oferty dwie lub trzy stacje telewizji 
kablowej. Część zainteresowanych 
przetargiem firm twierdzi, że rejon 
ten jest bardzo kosztowny ze względu 
na trudności w instalowaniu przewo
dów kablowych, występujące w pew
nych częściach tego okręgu.

LE HAVRE, FRANCJA. — Ładowanie trzech kompresorów 
wyprodukowanych przez francuską filię amerykańskiej firmywyprodukowanych przez francuską filię amerykańskiej firmy 
Dresser Industries z Dallas na statek towarowy, którym za
brano je do ZSRR na budowę gazociągu syberyjskiego. (UPI)

CHICAGO. — Nowy arcybiskup Chicago, Joseph Bernardin 
odbiera pastorał z rąk arcybiskupa Pio Laghi, delegata apos
tolskiego w Stanach Zjednoczonych. (UPI)
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Nowa Jednostka Szkolnictwa 
Wyższego Powstaje w Chicago

Nowa jednostka szkolnictwa wyż
szego w Chicago pod nazwą Uniwer- 
sity of Illinois rozpocznie swoja eg
zystencję od środy. Będzie to rezul
tatem połączenia Medical Center i 
Chicago Circle Campuses. Jak powie
dział przedstawiciel szkoły, będzie to 
największa jednostka szkolnictwa 
wyższego na terenie całego kraju. 
Połączenie tych dwu szkół, było dy
skutowane już od dawna i rozpatry
wane przez specjalną komisję do tego 
powołaną, a w listopadzie ubiegłego 
roku została decyzja ta zaaprobowa
na przez powierników uniwersytetu.

Nowa szkoła będzie posiadała we
dług obliczeń około 25,500 studentów, 
ciała pedagogicznego i pracowni
ków administracji 3,800 oraz innych 
pracowników 7,500.

Budżet roczny będzie wynosił ok. $345 
mil, stan przyzna około $182 mil na 
program badań naukowych, a kon
trakty zbliżą się do sumy $38 mil. 
75% dodatków pochodzić będzie z fun
duszy federalnych. Władze szkolne 
przypuszczają, że szkoła otrzyma 
finansowe poparcie z zakładów prze
mysłowych i agencji reklamowych 
w okręgu chicagowskim. Szkoły pro
wadziły program badawczy i naucza
nia z wielu dziedzinach nauki, ale 
przez połączenie tych dwu placówek 
razem pragnie się rozszerzyć dzie-

Jesień Będzie Chłodna
i Mokra

Jak przewidują meteorolodzy z kra
jowego biura meteorologicznego, je
sień w Chicago będzie chłodna i mo
kra. Temperatury będą niższe, niż 
normalnie powinny być o tej porze 
roku. Na podstawie sierpniowych tem
peratur daje się zauważyć, że były 
one przeciętnie niższe o 2.2 stopnie, 
niż normalnie. Nie wróży to bynaj
mniej, że zima będzie mroźna i śnież-

dziny badań i nauczania.
Kampusy uniwersyteckie znajdują 

się na terenach pomiędzy autostra
dami Dan Ryan i Eisenhower, ulicą 
Leavitt i Roosevelt Rd. Zajmują one 
tereny 170 akrów. Do zespołu tego 
należy 69 budynków wartości $300 
mil. (bez wyposażenia).

Połączenie szkół nastąpiło po 88 
latach, kiedy szkoła farmaceutyczna 
powstała przy najstarszym uniwersy
tecie, który pojawił się na terenie 
Chicago 114 lat temu. Szkoła farma
ceutyczna powstała w 1894 roku, w 
1897 została założona szkoła medycz
na, a w roku 1901 szkoła dentystyczna. 
Szpital powstał w 1925 roku, a szkoła 
przygotowująca do zawodu pielęgniar
skiego w 1940 roku. Obecnie centrum 
medyczne posiada jeszcze College of 
Associated Health Professions, Gra
duate School, School of Public Health 
oraz więcej niż 50 klinik i instytucji 
prowadzących badania.

Skradziono Biżuterię
Biżuterię wartości $100,000 skra

dziono z samochodu sprzedawcy. 65- 
letni Abe Levine ze współpracowni
kiem, 72-letnim Sidney Dennen, po
dróżowali do różnych miejscowości 
i sprzedawali biżuterię. Kradzieży 
dokonano we wtorek.

Brak biżuterii został przez sprze
dawcę zauważony dopiero kiedy przy
był do domu klienta w Indiana. Pod
czas podróży z Chicago, sprzedawcy 
zatrzymali się raz w południowej stro
nie miasta, gdzie wypili w restauracji 
kawę.

Nie zauważono śladów włamania 
do samochodu. Policja przypuszcza, 
że złodziej wcześniej dorobił sobie 
klucze do samochodu Levine, następ
nie jechał za nim i wykorzystał mo
ment, kiedy sprzedawcy weszli do 
restauracji.na.

Thompson Proponuje Gruntowną 
Reformę Systemu Medicaid

Przedstawiciele szpitali oraz do
mów opieki dla starców zwrócili się 
do gub. Thompsona z zapytaniami 
na temat sposobu realizowania przez 
stan zakrojonego na sumę 1.6 bil. dola
rów programu Medicaid. Zarzuty spro
wadzają się do twierdzenia, że pro
gram ten nie zapewnia należytej opie
ki oraz związany jest z załatwieniem 
zbyt dużej ilości formalności.

Słowa krytyki pod adresem Thomp
sona padły w czasie konferencji, któ
rą zwołał Gubernator, w celu prze
dyskutowania możliwości usprawnie
nia systemu Medicaid. Wstępne prze
mówienie wygłosił Thompson oświad
czając, że system istniejący obecnie, 
może doprowadzić stan do bankru
ctwa.

Donald R. Oder, prezes-elekt zrze
szenia szpitali na terenie Illinois, 
przypomniał, że na przestrzeni dwóch 
ostatnich lat zanotowano szereg “kon
frontacji pomiędzy szpitalami na te
renie Illinois a administracją stano
wą Thompsona. Oder skrytykował 
wprowadzone przez Gubernatora cię
cia w dziedzinie wypłat z programu 
Medicaid — na rzecz szpitali. “Rany 
są jeszcze zbyt świeże, by mogły 
się zagoić,” powiedział Oder.

Podkreślił on, że “pomimo tego, 
iż stan dysponuje niezwykle liberal
nymi przepisami dotyczącymi Medic
aid, to szczodrość władz stanu Illi
nois ... nie dorównuje już obecnie 
chęciom do wypłacania funduszów.” 

Prezes-elekt zrzeszenia szpitali po
wiedział, że fakt likwidacji niektó
rych szpitali na terenie Illinois, moż
na przypisać cięciom w programie 
Medicaid. Oder wystąpił także z 
ostrzeżeniem, oświadczając, że pod
czas gdy szpitale popierają poddany 
rewizji program Medicaid, będą one 
“przeciwstawiać” się wszelkim zmia
nom w programie, które nie będą 
obejmować wkładu szpitali.

Innym mówcą był James Casey, 
prawnik reprezentujący domy opieki 
nad starcami. Również Casey wyraził 
się w słowach krytycznych o istnieją
cym programie Medicaid.

Casey argumentował na temat ra
portów stwierdzających, że domy 
opieki dysponują dużą ilością pustych 
łóżek. Stwierdził on, że 94 proc, miejsc 
w domach opieki jest wypełnionych. W 
chwili obecnej — jak podkreślił — nie 
buduje się w ogóle nowych domów 
opieki.

W czasie głównego przemówienia 
wygłoszonego w ośrodku medycznym 
Uniw. Illinois, Thompson ostrzegł, że 
“stan nie może sobie pozwolić na 
program Medicaid w jego obecnej 
formie.”

Gubernator oświadczył, że system 
opieki lekarskiej musi ulec gruntow
nym zmianom i przebudowany być od 
początku. Thompson powiedział, że 
projekty, jakie złożone zostały w cza
sie omawianej konferencji, przezna
czone będą do tego celu.

Nakaz Wstrzymania 
Honorariów Adwokackich 

Obrońców Powierników 
Funduszu Emerytalnego Transportowców

Federalny Departament Pracy wy
wierał nacisk na zarząd funduszu 
emerytalnego związku transportow
ców, dążąc do wstrzymania honora
rium adwokatów, którzy reprezento
wali dwóch b. powierników funduszu.

Wynika to z dokumentacji, jaka 
złożona została w poniedziałek w fe
deralnym Sądzie Okręgowym.

Rozprawa przeciw obu byłym po
wiernikom rozpocząć ma się w dniu 
4 października. Są oni oskarżeni o 
udział w zmowie mającej na celu prze
kupienie sen. Howarda Cannon’a.

Dokumentacja wykazuje, iż praw
nicy William Hundley i George C. 
Cotsirilos, zwrócili się do sędziego 
Prentice H. Marshall’a z prośbą o 
wydanie nakazu w sprawie wypłace
nia przez zarząd funduszu honorariów 
adwokackich ich klientów.

Hundley reprezentuje 63-letniego 
Andrew G. Massa, a Cotsirilos — 
44-letniego Thomasa F. O’Malley.

Obaj — Massa i O’Malley, sprawo
wali stanowiska powierników funduszu 
emerytalnego związku zawodowego 
transportowców na Okręg Środkowy.

W tym czasie zaistniała rzekomo 
zmowa mająca na celu doprowadze
nie do przekupstwa.

Massa, O’Malley, oraz prezes związ
ku Roy Lee Williams, jak również 
dwaj inni mężczyźni, oskarżeni są 
o próbę przekupienia sen. Cannon’a.

W zamian za uzyskaną łapówkę, 
senator miał przyczynić się do prze
rzucenia “na boczny tor” projektu 
ustawy wprowadzającego nowe prze
pisy w dziedzinie działalności firm

transportowych. Łapówka polegała 
na przedłożeniu oferty — zakupienia 
przez Cannon’a za atrakcyjną cenę 
dużej parceli gruntu, znajdującej się 
w pobliżu domu senatora, niedaleko 
Las Vegas.

Do zakupienia gruntu przez Can
non’a nigdy nie doszło, natomiast 
wspomniany projekt ustawy, został 
przyjęty przez Kongres.

Złożony przez Hundley’a i Cotsiri- 
los’a wniosek, zawiera uwagę, że Dept. 
Pracy zezwolił funduszowi emerytal
nemu na wypłacanie im w okresie 
pomiędzy lipcem 1981 a czerwcem 
1982, miesięcznych kwot gotówki, co 
stanowiło honorarium za przygoto
wanie prac związanych z rozprawą.

W dniu 18 sierpnia Dept. Pracy 
zagroził jednakże powiernikom fun
duszu wystąpieniem na drogę sądową.

Jednocześnie obaj adwokaci zostali 
zawiadomieni, że wypłacana im mie
sięcznie suma, zostaje w lipcu wstrzy
mana, podobnie jak i dalszy miesięcz
ne wypłaty.

Cotsirilos i Hundley wystąpili z za
rzutem, oświadczając, że kroki podję
te przez Dept. Pracy—stanowią na
ruszenie przepisów regulujących dzia
łalność funduszu emerytalnego. Prze
pisy te mówią, że fundusz odpowie
dzialny jest za pokrywanie honorariów 
adwokackich powierników, przeciw 
którym wniesione zostało postępowa
nie prawne.

Obaj powiernicy twierdzą, że po
krycie honorariów adwokackich z 
własnej kieszeni, przerasta ich mo
żliwości finansowe.

Plon Imprezy ‘Daleyfest’—$325,000 
Na Fundusz Kampanijny

Na imprezę nazwaną przez Rich
arda M. Daley—“Daleyfest” przybyło 
tysiące osób, zwolenników prokura
tora stanowego na pow. Cook. Impreza 
ta stanowi jeszcze jeden krok naprzód, 
w ostrożnie wymierzonym marszu, 
jaki ma zaprowadzić syna zmarłego 
przed kilku laty mayora Chicago, na 
to samo stanowiska, które piastował 
kiedyś ojciec.

Wtorkowa impreza przyniosła do
chód w wys. $325,000.

Należy liczyć się z faktem, że Daley 
ogłosi formalnie swą kandydaturę na 
mayora Chicago, po dniu 2 listopada, 
tj. po wyborach stanowych. Prokura
tor na pow. Cook oświadczył urado
wanemu tłumowi zwolenników, którzy 
przybyli do hotelu Hyatt Regency, 
że “myśli wiele” na temat ubiegania 
się o stanowisko, które piastował oj
ciec jego przez okres jednego poko
lenia.

“Wasza obecność na tej imprezie, 
wasze poparcie, wasza hojność, tak 
... wasze zachęcenie ... przyczynią 
się w dużym stopniu do podjęcia prze
ze mnie tej decyzji,” powiedział Da
ley. Przemówienie jego zostało ideal
nie zgrane w czasie z nadawanymi 
o godz. 6 wiecz. dziennikami telewi
zyjnymi.

Nie nawiązując w swym przemó
wieniu do osoby mayor Byrne, która 
poinformowała już, że zamierza ubie
gać się o ponowny wybór, Daley wy
mienił krótko kilka punktów, które 
staną się przypuszczalnie podstawą 
jego kampanii wyborczej.

Podkreślił on potrzebę werbowania 
utalentowanych ludzi, którzy mogą 
być mianowani na stanowiska miej
skie oraz potrzebę zasięgania w razie 
konieczności — porad na zewnątrz, tj. 
stosowanie praktyki, jaką realizował 
do tej pory na stanowisku prokura
tora, a której nie stosuje — jak twier
dzą zwolennicy Daley’a — mayor

Byrne.
Daley nawiązał również najwidocz

niej do przesunięć, jakie miały miej
sce w administracji Byme. Przesu
nięcia te, jak wiadomo, nabrały du
żego rozgłosu. “Ludzie mianowani 
przeze mnie — zostają ze mną,” po
wiedział Daley.

Bilet wstępu na “cocktail party” 
w hotelu Hyatt Regency kosztował 
$100. Na imprezę przybyła jedynie 
garstka 50 komitymanów partii de
mokratycznej. Należy liczyć się z fak
tem, że większość ich pozostanie lo
jalna w stosunku do Byrne.

W czasie imprezy przemawiał rów
nież demokratyczny kandydat na gu
bernatora, Adlai Stevenson, który 
czuje się związany bliżej z osobą 
Daley’a, niż z Byme.

Parada w Labor Day
Bogaty program artystyczny prze

widziany jest na poniedziałkowy Labor 
Day, jak podał wczoraj przedstawi
ciel biura mayor Byrne. Po raz pierw
szy od 40 lat po ulicy Michigan przej
dzie parada w której wezmą udział 
przedstawiciele reprezentujący wszy
stkie związki zawodowe środkowego- 
zachodu.

W muszli koncertowej o godzinie 
7 wieczorem wystąpi w koncercie mu
zycznym orkiestra Count Basie, a o 
8:15 wieczorem wystąpi piosenkarz 
Glen Campbell. Pokaz sztucznych 
ognii rozpocznie się o godzinie 9:20 
wieczorem. Od 11 rano do 10 wieczo
rem wzdłuż Columbus Drive i Jack
son Boulevard, 30 restauracji sprze
dawać będzie swoje potrawy.

Parkowanie samochodów będzie w 
tym dniu dozwolone przy ulicach wo
kół Grant Parku, na Monroe, na par
kingach Soldier Field. CTA podstawi 
dodatkową ilość autobusów i pocią
gów kolejki.

Continental Airlines
Przewiduje Zyski

(CS-T) — Prezes linii lotniczych 
Continental Airlines oświadczył, że 
jego firma, borykająca się dotąd z 
kłopotami finansowymi “minęła nie
bezpieczny zakręt i obecnie pomyślnie 
się rozwija”. Kluczowym elementem 
poprawy sytuacji stała się nowa linia 
z Chicago do Houston.

Prezes firmy lotniczej oświadczył, 
że do tej pory koncentrowano się na 
redukowaniu deficytów, jednakże w 
lipcu br. po raz pierwszy od sierpnia 
1979 osiągnięto zyski. Na konferencji 
w Chicago prezes stwierdził także, 
iż miasto to jest niezwykle istotną 
częścią systemu połączeń lotniczych 
tej firmy. Działalność swoją na tym 
odcinku firma musiała jednakże po
wstrzymywać do czasu uzyskania lą
dowisk.

Obecna strategia firmy idzie w kie
runku wykorzystania, dzięki unii z 

Texas International Airlines (TIA), 
możliwości stworzenia nowych połą
czeń wiodących przez główny ośrodek 
TIA-Houston. Obecnie linie mają na
dzieję przejąć 30% podróżnych udają
cych się z Chicago w kierunku Hou
ston.

By dobrze zaprezentować się na 
rynku, Continental przedstawia nowe 
propozycje w obsłudze ruchu pasa
żerskiego takie jak połączenia heli
kopterowe z lotniska do pięciu głów
nych punktów w śródmieściu Houston, 
czy też nocleg w hotelach w Houston 
za dopłatą jedynie $25. Obecna oplata 
za bilet na liniach Continental z Chi
cago do Houston wynosi $139.

W ramach uatrakcyjniania swoich 
usług Continental proponuje swoim 
klientom wycieczki do 9 miast w Mek
syku za opłatą od $25 do $50 w jedną 
stronę.


